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Editoriál
Neprejde vari deň, kedy by 

sa v médiách neobjavila ďalšia 
poplašná správa o víruse H1N1. 
Len tak na okraj - je mi záhadou, 
prečo sa takpovediac zo dňa na 
deň začala prasacia chrípka na-
zývať novou. Podľa posledných 
informácií sa farmaceutické spo-
ločnosti predbiehajú vo výrobe 
vakcíny, ktorá by zabránila šíreniu 
pandémie. Prvé balíčky s očkova-
cími dávkami by mali uzrieť svetlo 
sveta v septembri. Už teraz však 
vlády jednotlivých štátov objedná-
vajú milióny vakcín a je teda reálny 
predpoklad, že tržby farmaceutic-
kých firiem budú závratne stúpať. 
Svetová zdravotnícka organizácia 
očakáva, že v jeseni by sa malo 
týždenne vyrobiť 94 miliónov dá-
vok. Zatiaľ na prasacej chrípke za-
rába najmä švajčiarska spoločnosť 
Roche so svojim antivirotikom Ta-
miflu. Výskumy odborníkov však 
potvrdili, že liek môže najmä u detí 
vyvolávať nežiaduce vedľajšie 
účinky ako nespavosť, nočné mory, 
depresívne stavy. Podľa informácií 
Európskeho centra pre prevenciu 
a kontrolu chorôb od apríla, kedy 
zaznamenali prvé prípady v Me-
xiku, ochorelo na prasaciu chríp-
ku na celom svete 168 895 ľudí, 
1 000 z nich zomrelo. Keby sme si 
porovnali, koľko ľudí na celom sve-
te ochorie ročne na bežnú chrípku 
a koľko z nich zomrie, zrejme by 
nám vyšlo podobné číslo. Okrem 
toho, chrípka, a nielen tá prasacia, 
predstavuje riziko najmä pre sta-
rých, chorých, alebo ľudí s osla-
benou imunitou. A práve tu je pes 
zakopaný. O imunite, a najmä o jej 
upevňovaní, sa v súvislosti s pra-
sacou chrípkou akosi taktne mlčí. 
Akoby išlo o niečo nepodstatné. 
A pritom práve silný imunitný sys-
tém dokáže človeka chrániť nielen 
pred chrípkou, ale aj pred množ-
stvom oveľa závažnejších ochore-
ní. Ani v jednej reportáži o novo-
dobej pliage, ako médiá prasaciu 
chrípku na všeobecnú radosť far-
maceutických firiem prezentujú, 
som nepostrehla zmienku o zdra-
vom životnom štýle, otužovaní, 
pozitívnom myslení, dostatku vita-
mínov a minerálov v strave, či vý-
znamnom vplyve športu a pohybu 
vôbec na našu obranyschopnosť. 
Som presvedčená, že toto je ove-
ľa schodnejšia cesta, ako nejaké 
vakcíny. Lenže veľký biznis sa už 
rozbehol a treba vystrašiť široké 
masy, aby sa dali zaočkovať hneď, 
ako prvé séra opustia výrobné lin-
ky. Ja radšej vsadím na tú imunitu 
a keď celý ten humbug pominie, 
pokúsim sa zistiť, koľko zarobi-
li farmaceutické firmy na panike 
zvanej prasacia chrípka.

Víchrica lámala stromy a strhávala strechy
V Miňovciach zasahovala záchranka
Minulý pondelok sa Stropkovom 

a okolím prehnala silná búrka spre-

vádzaná víchricou. Podľa informácií 
z Meteorologickej stanice v Tisin-
ci dosiahol vietor rýchlosť až 92,5 
km/h. „Išlo o húľavu, teda prudké 
zrýchlenie vetra v priebehu krátkej 
doby. Pri rýchlosti vetra nad 90 
km/h už hovoríme o víchrici,“ uvie-
dol meteorológ Peter Očipa a dodal, 
že trvala presne 15 minút. Za štvrť-
hodinu prudký vietor polámal niekoľ-
ko mohutných stromov v meste. Vý-
činom počasia neodolali ani vŕby pri 
fontáne a pri novinovom stánku na 
Hlavnej ulici. Pri reštaurácii Kaštieľ 

sa zrútil 20 metrov vysoký ihličnan, 
stiahol so sebou aj časť smutnej 
vŕby. „Mali sme veľké šťastie. Sot-
va sme stihli preparkovať autá, 
začali padať stromy. Kolega stál 
blízko pri jednom z nich, len len 
že stihol utiecť,“ povedali nám za-
mestnankyne spomínanej reštaurá-
cie. Spadnuté stromy znemožňujúce 
prejazd cez Zámockú ulicu odpra-
távali hasiči, ktorí na miesto dorazili 
bezprostredne po búrke. Víchrica 
strhávala aj strechy na obytných do-
moch, nevydržala ani tá na strojovni 
v objekte zimného štadióna. „Po zo-
zbieraní prvých informácií o ško-
dách zasadal na pôde Mestského 
úradu v Stropkove krízový štáb 
a primátor mesta Stropkov Peter 

Obrimčák vyhlásil mimoriadny 
stav. Pracovníci úradu okamžite 

mon i to rova l i 
situáciu v uli-
ciach mesta. Pri 
odstraňovaní 
škôd spolupra-
coval promptne 
Hasičský a zá-
chranný zbor 
so Službou 
m.p. Všetky ko-
munikácie boli 
sprejazdnené 
ešte v ponde-
lok popoludní. 

Mimoriadny stav bol krízovým 
štábom zrušený v utorok doobe-
da. V utorok bolo tiež vykonané 
odborné ošetrenie stromov, ktoré 
mohli naďalej ohrozovať zdravie 
a bezpečnosť,“ uviedol hovorca 
MsÚ v Stropkove Imrich Makó. 

Zisťovali sme, či vzhľadom na 
posledné udalosti neplánuje mesto 
odstrániť z blízkosti budov stromy, 
ktoré môžu počas búrok spojených 
s prudkým vetrom ohroziť nielen 
majetok, ale aj životy občanov. 
„Rozhodli sme sa požiadať o po-
moc špecializovanú firmu, ktorá 
by mala preskúmať, ktoré stromy 
rastúce v blízkosti budov sú osla-
bené a v prípade prudkého vetra 
predstavujú reálne riziko. Na zá-
klade výsledkov tohoto monito-
ringu chceme osloviť anglického 
špecialistu na pílenie vysokých 

stromov v obývaných oblastiach 
a takéto stromy odstrániť,“ infor-
moval nás vedúci Odboru správneho 
a sociálnych vecí Marián Vašš. 

Prírodný živel za sebou zanechal 
spúšť aj v okolitých obciach. Lietali 
strechy, padali stromy. V Miňovciach 
museli zasahovať aj záchranári. Ko-
nár starej lipy zranil muža, ktorý sa 
v čase búrky zdržiaval na obecnom 
cintoríne. „Našťastie išlo o ľahšie 
zranenia. Muž mal zlomené zá-
pästie a niekoľko odrenín na hla-
ve,“ skonštatovala vedúca lekárka 
rýchlej záchrannej služby Xénia Lit-
tová.     -ada-

Jeden z agátov spadol aj na cintoríne

Novinový stánok pod vŕbou našťastie odolal

Ulica Zámocká bola po búrke neprejazdná

Víchrica strhávala strechy
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Nafúkala

1. augusta počas obchádzkovej 
služby zistila hliadka OO PZ jazdu 
pod vplyvom alkoholu u J. F. zo Strop-
kova, ktorej bolo nameraných 0,96 
mg alkoholu na liter vydychovaného 
vzduchu. 

Prestal vyhrávať?
31. júla oznámila na OO PZ D. R. 

z Lomného, že v bare El Passo M. O. 
zo Stropkova päsťou rozbil sklenenú 
výplň na monitore hracieho automatu. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku a realizujú ho strop-
kovskí policajti.

Z parapety jej ukradli mobil
31. júla osobne oznámila na 

OO PZ J. M. zo Stropkova, že jej 
neznáme Rómky ukradli mobilný te-
lefón NOKIA, ktorý mala položený na 
okennej parapete v rodinnom dome. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti majetku. Po páchateľkách 
policajti pátrajú.

Ukradli jej zajace
30. júla oznámila na OO PZ Strop-

kov p. M. zo Šandala, že jej niekto zo 
zajačníka ukradol dva zajace. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi pátrajú strop-
kovskí policajti.

Policajti obvinili výtržníka
Stropkovskí policajti vypátrali 

a obvinili za poškodzovanie cudzej 
veci 27-ročného Stropkovčana. Obvi-
nený 4. júla 2009 poškodil sklenené 
výplne na objekte nemocnice v Strop-
kove a poškodil aj sanitné motorové 
vozidlo, ktoré bolo zaparkované pred 
vchodom do novej časti nemocnice 
v Stropkove. Poškodením sanitného 
motorového vozidla vznikla škoda vo 
výške 1055,89 eur a rozbitím troch 
kusov sklenených výplní vznikla ško-
da vo výške 100,- eur.

Katarína Mydlová (Duplín): Za-
tiaľ dovolenkujem doma, ale chystám 
sa na dovolenku do Spojených arab-
ských emirátov. Teším sa na slnko, 
more a piesočné pláže. Tak si totiž 
predstavujem ideálnu dovolenku.

B. V. (Tisinec): My na dovolenky 
nechodíme, sme stále doma. Najlep-
šie si oddýchneme na terase pri kozu-
be, pri kávičke alebo grilovačke. Toto 
je pre mňa tá pravá letná pohoda.

Tomáš (Stropkov): Momentálne 
pracujem, na dovolenku do Bulhar-
ska sa chystám až v septembri.

Peter Boršč (Stropkov): Na do-
volenke som tento rok nebol a ani sa 
nechystám. Oddychujem doma.

Iveta (Stropkov): Tento rok bu-
dem dovolenkovať doma, pretože 
mám malé bábätko, tak sa mu mu-
sím venovať. Možno pôjdem na do-
volenku na budúci rok, keď trošku 
podrastie.

Leto je ideálnym obdobím na načerpanie nových síl. Niekto najradšej 
„dobíja baterky“ na pláži pri mori, ďalší dáva prednosť horám či spoznávaniu 
zaujímavých miest. Cestovné kancelárie už pred sezónou avizovali, že záu-
jem o dovolenky vzhľadom na krízu rapídne poklesol. V dnešnej ankete sme 
sa ľudí pýtali, ako dovolenkujú toto leto.

Ako dovolenkujete toto leto?
AnketaAnketa Anketa

Nezamestnanosť v okrese naďalej stúpa
K poslednému júlu bola miera 

evidovanej nezamestnanosti v okrese 
Stropkov na úrovni 17,96 %, čo je naj-
viac od januára 2006, kedy predstavo-
vala 17,33 %. Počet nezamestnaných 
sa s najväčšou pravdepodobnosťou 
bude aj naďalej zvyšovať a do konca 
roka bude nezamestnanosť atakovať 
hranicu dvadsiatich percent. „V minu-
lom roku bola v rovnakom období 
nezamestnanosť 12,49 %, takže ide 
o značný nárast. Počet nezamestna-
ných by od septembra mohlo nega-
tívne ovplyvniť ešte v jari ohlásené 
hromadné prepúšťanie v Tesle, ku 
ktorému však podnik zatiaľ nepri-
stúpil. Takisto očakávame príchod 
niektorých končiacich študentov 
stredných škôl,“ priblížil riaditeľ strop-
kovského Úradu práce Ivan Kleban. 
Podľa štatistík úradu tvoria najväčšie 
percento nových uchádzačov o za-
mestnanie ľudia, ktorí prišli o prácu 
v zahraničí a vracajú sa domov. „Je 
však potrebné povedať, že či už 

končiaci študenti alebo ľudia, ktorí 
prišli zo zahraničia, sú pri hľadaní 
zamestnania aktívni. Dobre sa nám 
s nimi spolupracuje, majú záujem 
o všetky informácie týkajúce sa po-
litiky zamestnanosti, chcú sa ďalej 
vzdelávať i rekvalifikovať,“ zdôraz-
nil I. Kleban. Na druhej strane však 
veľa z nich pracovalo v zahraničí bez 
pracovnej zmluvy a preto po zaevido-

vaní nemajú nárok na podporu v ne-
zamestnanosti. Podľa I. Klebana veľká 
časť z nich predpokladala, že práce 
v zahraničí bude stále dosť a nebolo 
potrebné znižovať si príjem o odvody. 
„Bohužiaľ, opak bol pravdou a tí čo 
zariskovali na to teraz doplácajú,“ 
dodal riaditeľ. 

Stropkovu, podobne ako iným regi-
ónom na Slovensku, kde v uplynulých 
rokoch neboli vďaka veľkým investo-
rom vytvorené nové pracovné miesta 
sa v časoch krízy vyhýbajú hromadné 
prepúšťania. Na druhej strane však 
veľa ľudí, ktorí po otvorení pracovného 
trhu v EÚ vycestovali za prácou do za-
hraničia, sa vracia domov a to negatív-
ne vplýva na počet nezamestnaných. 
„Nezamestnanosť v SR i Stropkove 
začala výraznejšie klesať po tom, 
ako ľudia začali migrovať za prá-
cou do zahraničia. Teraz sa však 
ukázalo, že riešiť nezamestnanosť 
odchodom ľudí za prácou do krajín 
EÚ bolo možno rýchle, no nie naj-

lepšie riešenie. Lebo akonáhle prišla 
kríza, tak prví boli prepustení práve 
cudzinci.“ 

V aktuálnej situácii môže strop-
kovskému regiónu pomôcť jedine prí-
chod väčšieho investora. Aj keď počty 
zamestnancov v domácich firmách sú 
stabilné a vďaka štátnej podpore sa 
v jedenástich firmách v okrese podarilo 
vytvoriť sedemnásť nových pracovných 

miest, percento nezamestnaných môže 
znížiť len veľká prevádzka. V blízkej 
budúcnosti je však vytvorenie väčšieho 
počtu pracovných miest v okrese málo 
pravdepodobné. Pracovných ponúk je 
v okrese tiež ako šafranu a úrad ich 
priebežne eviduje maximálne desať. 
„Pravdupovediac sú to často pozí-
cie ako obchodný zástupca, finanč-
ný poradca, takže nie sú to ponuky, 
o ktoré majú nezamestnaní veľký 
záujem. Občas zháňajú ľudí tunajšie 
družstvá či strojárske firmy, ale to je 
skôr sporadické,“ vysvetlil I. Kleban.  

Pozitívne hodnotí využívanie prí-
spevkov na samozamestnanie a na vy-
tvorenie nových pracovných miest. Za 
posledný rok získalo príspevok na sa-
mostatnú zárobkovú činnosť 95 uchá-
dzačov o zamestnanie, z toho šiesti so 
zdravotným postihnutím. Úrad práce 
takisto podporil vytvorenie 91 pracov-
ných miest, z toho 54 v chránených 
dielňach. „Evidovaní nezamestnaní 
využívajú jednotlivé príspevky a my 

to hodnotíme veľmi kladne. Prichá-
dzajú s reálnymi predstavami o tom, 
čo budú robiť, majú dobre spraco-
vané podnikateľské plány a musím 
povedať, že 99% všetkých žiadostí 
bolo podporených. Prevažne ide 
o stavebné práce, rýchle občerstve-
nie, vedenie účtovníctva...,“ povedal 
na záver I. Kleban. 

-np-

Vývoj miery evidovanej nezamestnanosti v okresoch Stropkov a Medzilaborce od júla 2008 do júna 2009
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Na nedávnom 
zasadnutí zastupi-
teľstva Prešovského 
samosprávneho kra-
ja schválili poslanci 
rozdelenie dotácií 
z vlastných príjmov 

kraja pre oblasť športu, kultúry a so-
ciálne služby. Výzva na predkladanie 
žiadostí bola uzatvorená v závere 
apríla a spolu bolo pre jednotlivých 
žiadateľov vyčlenených 426.411 eur. 
Do výzvy sa zapojili aj žiadatelia 
z okresu Stropkov a najmä v oblasti 
športu boli viaceré tunajšie projekty 
podporené. Po 1600 eur získali obce 

JÚL
Prišli medzi nás

Dominik Marčišin, Štefan Horbaj, Teodor Gonos, Va-
nesa Čonková - všetci zo Stropkova, Božena Kavurová, 
Ema Novická, Damián Janek - všetci z Nižnej Olšavy, Viktó-
ria Čonková - Bukovce, Oliver Škurla - Vislava, Jakub Banik 
- Vyšná Olšava, Samuel Petrenka - Havaj.

Uzavreli manželstvo
Gabriel Jaselský (Veľkrop) a Angelika Škuciová (Medzi-

laborce), Maroš Minárik (Bratislava) a Katarína Fedorcová 
(Breznička), Ing. Miroslava Baľová (Miňovce) a MUDr. Ján 
Čičila (Svidník), Mgr. Zuzana Kosturská (N. Olšava) a Ing. 
Miloš Štefko (Plechotice), Daniela Timková (Bukovce) a Ferdi-

nand Gabriš (Púchov), Radoslav Kundráš (Bukovce) a Zuzana Olachová 
(Stročín), Monika Jadlovská (Kožuchovce) a Josef Moravec (Holešovice, 
ČR).

Odišli od nás
Mária Siváková (1936), Anna Olachová (1924), František 

Andrejko (1921), Mária Funfrovičová (1946), Mária Regrutová 
(1956) Jozef Olach (1937) - všetci zo Stropkova, Michal Cap 
(1932) - Kručov, Viktor Kundrát (1963) - Gribov, Michal Maliňák 
(1933) - Chotča, Ján Maťaš (1938) - Duplín, Ján Medveď (1932) 

- Vyškovce, Júlia Ličková (1929) - Miková.

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie
Dňa 3. 8. nás vo veku 83 rokov navždy opustila naša 

milovaná mamka, babka a prababka Mária Vargová 
z Breznice. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste. Ďaku-
jeme kolektívu stropkovskej nemocnice, zvlášť primárovi 
MUDr. Dorkovi za príkladnú starostlivosť a uľahčenie po-
sledných chvíľ života nebohej. Navždy ostane v našich 
srdciach a všetci, ktorí ste ju poznali, s úctou na ňu spo-
mínajte.

Dcéra Mária a synovia s rodinami. 

Spomienka
Dňa 4. 8. 2009 uplynu-

li 4 roky od tragickej smrti 
našich drahých zosnulých 
MVDr. Petra Špilára, Ing. 
Karola Špilára a Boženy 
Špilárovej zo Stropkova. 
Spomíname...

Smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 10. 8. 2009 uplynuli 2 roky, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamka, babka a prababka 
Anna Koradyová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Slovenská pošta ponúka na 
prenájom aj pobočky v našom okrese

Slovenská poš-
ta nedávno vypísala 
verejnú súťaž na pre-
vádzkovanie až 602 
pôšt na Slovensku, 
ktoré sa nachádzajú 

v menších obciach. Cieľom je úspo-
ra nákladov, na druhej strane by sa 
vďaka novému partnerovi pošty mala 
rozšíriť dostupnosť a ponuka služieb 
pre zákazníkov. „Nový prevádz-
kovateľ 602 pôšt bude známy po 
vyhodnotení verejnej súťaže na 
jeseň tohto roku. Slovenská poš-
ta naďalej bude garantom kvality 
a rozsahu poskytovanej poštovej 
služby, a to platí aj pre transfor-
mované pošty. V okrese Stropkov 
sa prenájom bude týkať napríklad 
pôšt v Tokajíku, Mikovej či Miňov-
ciach,“ priblížila pre Spektrum PR 
špecialistka Slovenskej pošty Mária 
Hromadová. Pošta Partner je for-
ma poskytovania poštových služieb 
verejnosti, ktorú Slovenská pošta 
prevádzkuje v spolupráci so zmluv-
nými partnermi. Cieľom projektu je 
zabezpečiť poštové služby hlavne 
v miestach, kde je nutné z dôvodu 
nedostatočných ekonomických vý-
sledkov rušiť neefektívne prevádzky 
pôšt. Pri riešení tejto problemati-
ky pošta vychádza zo skúseností 
poštových správ v Európskej únii, 
kde je nahrádzanie pôšt inou for-

mou poskytovania poštových slu-
žieb bežnou praxou. V Holandsku 
takto funguje až 100 % pobočiek, 
v Rakúsku 45 % a v Poľsku takmer 
35 %. Podľa M. Hromadovej ušetrí 
Slovenská pošta nemalé financie na 
prevádzke a platoch zamestnancov, 
ktorí sa automaticky stanú zamest-
nancami nového prevádzkovateľa. 
Prevádzkovateľom pošty Partner sa 
môže stať napr. majiteľ obchodnej 
prevádzky, obecný úrad, ale aj aká-
koľvek fyzická osoba spĺňajúca pod-
mienky pre živnosť, ktorá má vhodné 
priestory pre túto činnosť. Poštovú 
činnosť vykonáva partner osobne, 
respektíve prostredníctvom svo-
jich zamestnancov, po absolvovaní 
vstupného odborného kurzu, ktorý 
mu Slovenská pošta zabezpečí bez-
platne po podpísaní zmluvy. Okrem 
toho partnerovi poskytne základné 
prevádzkové vybavenie, vrátane 
potrebnej PC techniky s príslušným 
programovým vybavením a formou 
prenájmu mu poskytne unifikované 
interiérové vybavenie. Prevádzkova-
teľ pošty Partner dostáva od Sloven-
skej pošty, a.s. zmluvne dohodnutú 
mesačnú odmenu, ktorej výška závi-
sí od rozsahu poskytovaných služieb 
a veľkosti spádovej oblasti. Pošta 
Partner je súčasťou verejnej poš-
tovej siete, ktorá poskytuje poštové 
služby tak ako každá pošta. -np-

PSK podporí výstavbu športovísk 
v stropkovskom okrese

Oľšavka (výstavba ihriska), Nižná 
Olšava (fitnescentrum), Duplín (re-
konštrukcia budovy na fitnescentrum 
a vybavenie zariadením), Breznica 
(vybudovanie regeneračného stre-
diska) a Tisinec (výstavba a zariade-
nie multifunkčného ihriska). 1866 eur 
dostane Vyšná Olšava na vybudo-
vanie športového areálu a FO Sokol 
Sitníky získa 1600 eur na viacúčelo-
vé športové ihrisko, výstavbu oplote-
nia a prístrešku v športovom areáli. 

PSK prispeje sumou 786 eur 
aj na športovú prípravu úspeš-
nej stolnotenisovej reprezentantky 
Ľudmily Jurkovej z Miňoviec. -np-

Na tuningzraze vo Svidníku 
zranil 18-ročné dievča

Nehoda, pri ktorej asistoval 
alkohol sa stala na tuningovom 
zraze organizovanom uplynulý 
piatok a sobotu na svidníckom 
letisku. Opitý motorkár tam v so-
botu o pol šiestej ráno narazil do 
nič netušiacich divákov. „Policajti 
pri vyšetrovaní na mieste zisti-
li, že 24-ročný muž zo Svidníka 
po požití alkoholických nápojov 
nasadol na štvorkolku, s ktorou 
narazil do lavičky pri stánku 

s občerstvením. Došlo k posunu 
lavičky a následnému zraneniu 
pravej nohy 18-ročnej ženy zo 
Stročína. Predpokladaná doba 
liečenia je do 7 dní,“ informovala 
krajská policajná hovorkyňa Mag-
daléna Fečová. U vodiča štvor-
kolky policajti namerali 0,92 mg/l 
alkoholu v dychu (takmer 2 pro-
mile). Prípad vyšetrujú svidnícki 
policajti ako priestupok proti ob-
čianskemu spolunažívaniu. -np-

Nadácia VÚB podporila 
náš projekt

Vďaka projektu „Ukážme čo je 
v nás“ podporeného nadáciou VÚB 
a predkladateľovi projektu Združe-
niu na pomoc ľuďom s mentálnym 
postihnutím v Stropkove sa podari-
lo v Dome detí Božieho milosrden-
stva vybaviť tréningovú miestnosť 
kuchynskou linkou a iným kuchyn-
ským vybavením. V tejto tréningovej 
miestnosti prebiehali počas piatich 
mesiacov pracovné stretnutia pre 
klientov DDBM, n.o. Cieľom projek-
tu bolo prostredníctvom pracovnej 
terapie naučiť mladých ľudí s men-

tálnym a kombinovaným postihnutím 
osvojiť si praktické zručnosti a naučiť 
ich zvládať samoobslužné činnosti. 
Účastníci tohto tréningu svoje vedo-
mosti, skúsenosti a zručnosti môžu 
neskôr využiť v chránených diel-
ňach, chránenom bývaní ako aj v do-
mácom prostredí. 

Projektový tím: Anna Čuril-
lová – koordinátorka projektu, 
Mgr. Jana Peľaková – osoba zod-
povedná za projekt a pracovná 
asistentka, Bc. Marcela Slivková 
– pracovná asistentka. ZPĽMP-
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Stropkovčanka Galina Lacková sa pred rokmi 
vydala do moslimského Bahrajnu

„Dôležitá je tolerancia, pokora a snaha pochopiť inú mentalitu.“

Galina stretla Nawafa
„Išla som študovať na výšku 

do Košíc. Tam som sa zoznámila 
s Nawafom. Som veľmi tolerantný 
a otvorený človek, takže som nebola 
zaťažená nejakými predsudkami. Na 
druhej strane sme sa veľa rozprá-
vali o tom, či náš vzťah vzhľadom 
na odlišné náboženstvo a kultúru 
vydrží. Nebolo to jednoduché ani 
pre mňa a moju rodinu, ani pre Na-
wafa a jeho rodinu. Určité predsudky 
boli aj na jednej aj na druhej strane. 
Naši rodičia mali obavy, čo 
z nášho vzťahu napokon vzí-
de. My sme boli mladí, zaľú-
bení, takže sme tieto veci až 
tak neriešili,“ vracia sa Galina 
k začiatkom svojho vzťahu. 
Po viac ako ročnej známosti 
odišla so svojím priateľom do 
Bahrajnu. „Naši sa trošku 
obávali, ako ma manželova 
rodina príjme. Boli sme tam 
tri týždne a bolo mi tam dob-
re. Všetci sa ku mne správali 
veľmi milo, spoznala som 
celú Nawafovu rodinu. Ne-
skôr začal on chodiť k nám 
do Stropkova na sviatky. 
Po piatich rokoch známosti, 
v roku 1998, sme sa napokon 
vzali. Keďže si manžel našiel 
dobrú prácu v Bahrajne, odišla som 
tam za ním.“ 

Arabská svadba
Vzhľadom k tomu, že svadba 

s cudzincom je na Slovensku spojená 
s komplikovanými byrokratickými po-
stupmi, Galina sa rozhodla pre sobáš 
v Bahrajne. U moslimov nie je zvykom, 
aby žena preberala mužovo priezvis-
ko, preto si ponechala svoje pôvodné. 
Deti však majú priezvisko otca. Sobáš 
v Bahrajne prebieha úplne inak ako na 
Slovensku. „Sobášili sme sa za prí-
tomnosti duchovného. Podpísali sme 
svadobnú zmluvu, v ktorej bolo uve-
dené, ako sa budú volať deti a koľko 
musí za mňa manžel zaplatiť. Tam sa 
totiž dievčatá akože kupujú, v skutoč-
nosti je účel tejto tradície úplne iný. 
Peniaze dostane žena na to, aby sa 
dostala na úroveň manžela. On jej dá 
peniaze a ona by si za ne mala kúpiť 
veci, šperky, kozmetiku, oblečenie. 
Ja som tie peniaze odmietla, ale svo-
kor naliehal, že taký je zvyk a ten sa 
musí dodržať. Takže mi neostalo nič 
iné, len peniaze prijať. Povinnosťou 
matky ženícha je kúpiť neveste zlato. 
Nejde o bežné šperky, na aké sme 
zvyknuté na Slovensku, ale o masív-
ne zlaté kolekcie. Toto som samozrej-
me odmietla tiež, lebo som vedela, že 
takéto šperky nikdy nosiť nebudem. 
Takže aj svokra mi napokon dala pe-
niaze. No a ja, ako typická Slovenka, 
som ich pekne odniesla do banky 
a tam aj ostali,“ smeje sa sympatická 
Stropkovčanka. 

Galinu po arabsky naučila 
jej fantastická svokra

 „V mojej rodine nie je nejako cí-

tiť, že by bola moslimská. Je pravdou, 
že svokor sa modlí 5-krát na deň, ale 
zmýšľaním je skôr európsky typ. Má 
rozhľad, je otvorený vonkajším vply-
vom, západnej civilizácii. Mám veľmi 
inteligentnú a rozhľadenú svokru. 
Keď sme sa po svadbe nasťahovali 
do domu manželových rodičov, do-
stala som vlastnú izbu so šatníkom 
a s kúpeľňou. Keďže som nevedela 
poriadne po anglicky, komunikovala 
som len s manželom po slovensky. 
Slovenčinu som ho naučila počas 

našej päťročnej známosti,“ prekva-
puje Galina a dodáva, že v jej rodine je 
slovenčina dominantným jazykom. Po 
slovensky plynule hovoria aj jej dve deti. 
Keďže po príchode do Bahrajnu neovlá-
dala žiadny jazyk, jej kontakt s okolím 
bol viac ako problematický. Nemala naj-
menšiu šancu nájsť si prácu, nevedela 
sa dohovoriť ani s príbuznými. „Hneď 
som sa začala učiť angličtinu a svok-
ra ma učila po arabsky. Sama sa na 
to podujala a som jej za to 
veľmi vďačná. Bola veľmi 
príjemná, všade ma so 
sebou brávala, nikdy ma 
nenechala sedieť samu 
doma a dookola mi opa-
kovala arabské slovíčka 
a výrazy, aby ma čo naj-
lepšie naučila svoju mate-
rinskú reč. Od prvého dňa 
ma prijala do rodiny ako 
ďalšieho člena a začiatky 
v novom prostredí sa mi 
snažila všemožne uľah-
čiť,“ nešetrí slovami chvály. 
Až s odstupom času sa Ga-
lina dozvedela, že si svokru 
získala svojou pracovitos-
ťou, poriadkumilovnosťou 
a ďalšími vlastnosťami, 
ktoré nie sú u arabských žien až takou 
samozrejmosťou. V Bahrajne je totiž 
zvykom, že domácnosť upratuje slúž-
ka. Šarmantná Slovenka však jej služby 
nikdy nevyužíva. „Vadilo by mi, keby 
za mnou moje osobné veci upratoval 
cudzí človek.“

Európanka sa zžíva 
s arabským svetom

„Manželova rodina si ma obľú-
bila a musím povedať, že ja ju tiež. 

Nikdy na mňa nikto netlačil, aby som 
sa prispôsobovala striktným moslim-
ským pravidlám. Po čase som zistila, 
že zmýšľanie moslimov je podobné, 
ako u nás. Tak ako si na Sloven-
sku veľa ľudí vysvetľuje Bibliu po 
svojom, tak ako existujú na Sloven-
sku náboženskí fanatici, existujú aj 
v moslimských krajinách. Aj tu si 
určité skupiny vysvetľujú Korán po 
svojom a podľa toho aj žijú. V Bahraj-
ne som prvýkrát v živote videla ženy, 
ktoré boli úplne zahalené a bolo im 
vidieť len oči. Vždy som si z nich 
robila srandu, že nemôžu pohodlne 
vypiť ani kávu. Čo sa mi zdalo zvlášť 
paradoxné – chodia do salónov upra-
viť si vlasy a zo salónu vychádzajú 
zahalené. Mne to prišlo zvláštne, pre-
čo sa potom vlastne upravujú,“ ho-
vorí o svojich zážitkoch Galina. Časom 

prišla na to, že arab-
ské ženy sa pestujú 
omnoho viac, ako Slo-
venky, pretože si chcú 
za každú cenu udržať 
manželov. Tie silno 
nábožensky založené 
sú presvedčené o tom, 
že jediný muž, ktorý ich 
smie vidieť, je ich vlast-
ný. Po dome chodia „v 
civile“, vonku od hlavy 
po päty zahalené. „Im 
to nepríde ako nejaké 
obmedzenie, sú takto 
vychovávané, veria, 
že tak je to správne. 
Pre nich je nepo-
chopiteľné, prečo ja 
chodím von odhalená 

v normálnom oblečení. Silne veriace 
moslimky by si v európskom odeve 
pripadali na verejnosti ako nahé. 
Pre nich je čudné, ako sa ja môžem 
vonku dobre cítiť v takomto obleče-
ní. Ale vo všeobecnosti tam v tomto 
smere vládne tolerancia,“ uzatvára. 
Na tému mnohoženstva poznamenala, 
že hoci zákon povoľuje až štyri manžel-
ky, väčšina mužov má len jednu. V zá-

kone je totiž zakotvené, že všetky svoje 
manželky musí manžel zabezpečiť rov-
nako, čo nie je jednoduché. Skonštato-
vala, že oproti slovenským ženám sú 
tie bahrajnské menej šikovné a menej 
pracovité. Keďže slúžka v domácnosti 
je vzhľadom na vysokú životnú úroveň 
samozrejmosťou, matky neučia svoje 
deti postarať sa o seba, upratovať, variť, 
prať. Na druhej strane treba povedať, 
že rodinné domy sú obrovské, s množ-
stvom izieb a kúpeľní, takže výpomoc 

slúžky je prakticky nevyhnutná. 

Marwan a Dalya vyrastajú 
medzi dvoma kultúrami
„Nechcela som mať dieťa hneď 

po svadbe. Rozhodla som sa, že 
najskôr zistím, či vôbec dokážem 
v Bahrajne natrvalo žiť, či tam do-
kážem byť šťastná. Hoci som man-
žela poznala päť rokov, chcela som 
vedieť, ako nám to bude fungovať 
v jeho domácom prostredí. Ten rok 
mi pomohol spoznať krajinu, nájsť si 
kamarátky, ubezpečila som sa, že v 
Bahrajne dokážem byť šťastná. Keď 
človek príde do cudziny na niekoľko-
týždňovú návštevu, všetci sa k nemu 
správajú milo, ale za rok života v nej 
už reálne spozná ľudí. Zistila som, že 
manželova rodina je ozaj dobrá, že 
ma majú naozaj radi. Po roku som ve-
dela, že nebude nezodpovedné mať 
dieťa,“ spomína Galina na obdobie, 
kedy sa u nej sformovalo presvedčenie, 
že v Bahrajne našla svoj nový domov. 
Dnes má jej syn Marwan deväť a dcéra 
Dalya tri roky. 

Vzájomný rešpekt a tolerancia man-
želom značne uľahčili otázku výchovy 
detí. „Manžel je moslim, ja kresťanka, 
ale deti do ničoho netlačíme. Keď sa 
na niečo pýtajú, vysvetlíme im to aj 
z moslimského aj z kresťanského po-
hľadu. Kým bol syn malý, ten rozdiel 
veľmi nechápal, teraz, keď je väčší, 
občas mi povie – aha, ty si kresťan-
ka. O kresťanstve sa prednedávnom 
učili v škole,“ usmieva sa šťastná 
mama dvoch nádherných tmavookých 
detí. V moslimských krajinách mnohé 
katolíčky nemôžu oslavovať kresťanské 
sviatky. V Galininej rodine sa oslavujú 
všetky – moslimské aj kresťanské. Pre 
početné príbuzenstvo pripravuje aj ty-
pickú slovenskú štedrú večeru. 

Veľká moslimská rodina sa 
za jeden stôl nevmestí
„Môj svokor je zo šiestich detí, 

svokra z jedenástich, manžel má šty-
roch bratov. Keď sa stretne len naj-
bližšia rodina, máme plný dom ľudí. 

A stretávame sa pomerne 
často, pretože rodinné zväz-
ky sú v Bahrajne oveľa pev-
nejšie ako na Slovensku. 
Každý piatok mávame rodin-
né obedy. Keďže žiadna ro-
dina nemá stôl pre toľkých 
ľudí, rozprestrie sa gumený 
obrus na koberci a komu 
sa nezvýši miesto pri stole, 
sedí tam. Bežne samozrej-
me stolujeme normálne pri 
stole,“ opisuje Galina rodinný 
život v moslimskej krajine. Pre 
príbuzných rada varí aj naše 
slovenské jedlá. Veľkú popula-
ritu si získala slepačia poliev-
ka, ale aj rezne a ďalšie slo-
venské jedlá. Základom tých 
arabských je ryža v kombinácii 

s mäsom, zeleninou či rybou. Zemiaky 
sa používajú len ako zelenina, nie ako 
príloha. „Manželovu rodinu som nau-
čila pripravovať zemiaky ako prílohu 
k mäsu či rybe.“ 

(V pokračovaní článku v budúcom 
čísle sa dočítate, ako Galina dobyla 
svet modelingu, že bahrajnský kráľ sa o 
svojich poddaných príkladne stará, ale 
aj o cudzinkách uväznených za moslim-
skými múrmi.)

-ada-

Stret dvoch kultúr je nosnou témou mnohých príbehov. Ich dejové línie sa po-
dobajú ako vajce vajcu. Veľká láska, vidina rozprávkového života, rozčarovanie, 
útek od milovaného človeka. Na začiatku stoja muž a žena pochádzajúci z dvoch 
rozdielnych svetov. Plánujú spoločnú budúcnosť bez ohľadu na odlišnú mentalitu, 
náboženstvo, predsudky, bez ohľadu na odlišné vnímanie sveta. Pred šestnástimi 
rokmi prežívala niečo podobné Stropkovčanka Galina Lacková. Zamilovala sa do 
Nawafa Almeera, moslima z Bahrajnu. 

Narodeninová oslava, vpravo Galina

Galinini svokrovci s vnučkou Dalyou
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Lístky na MISS Domaša 2009 si môžete zakúpiť
aj v redakcii týždenníka Spektrum.

Finalistky Miss Domaša 2009

1. Adriana Skalková 2. Nikola Havrilová 3. Diana Chudiková

8. Dominika Skruteková

5. Ivana Dopiraková

9. Simona Mikovcová

6. Petra Ďuricová

Ema Ďuricová - náhradníčka

7. Radka Matufková4. Silvia Kandračová

10. Veronika Zuzkačová

Už tento víkend sa na Domaši, 
v rekreačnej oblasti Nová Kelča, 
stretne desiatka krások, ktoré budú 
súťažiť o titul MISS Domaša 2009. 
V bohatom sprievodnom programe, 
ktorý začína už v piatok sa návštev-
níkom predstavia IMT SMILE, HOR-
KÝŽE SLÍŽE, JANEK LEDECKÝ, 
HELENINE OČI, CHIKILIKI TUA, 
PETR KOLÁŘ, ŠTEFAN SKRÚCA-
NÝ, MARIÁN GREKSA, MLOCI, HR-
DZA, ZAŠO, RAINDOWN, GIONNO, 
MATELLO, AIRFARE, SUN LIPS, 
ATLANTÍDA, MARKÉTA, RK69, AR-
ZÉN a folklórne súbory ZEMPLIN-
ČAN, ROZMARIJA, FOLKMARČAN. 
Prinášame vám foto desiatich fina-
listiek a náhradníčky, ktoré v sobotu 
zabojujú o priazeň poroty.
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August je síce typický letný mesiac, ale rána už začínajú byť chladnejšie. 
Ranné hmly nad hladinou pomaly hlásia nástup jesene.

Z rybárskeho hľadiska sa oproti júlu veľa nemení. Ryby berú spoľahlivo, 
kvôli horúčavám však stále lovíme radšej v noci a ráno. Lov nonstop je vý-
hodný najmä pre dlhšie zakrmovanie selektívnymi nástrahami typu boilies 
alebo kukurica. Nie je potrebné v noci sťahovať prúty, čím si zvyšujeme nádej 
na úlovok.

Pri love bielych rýb dostatočne a pravidelne vnadíme. Na lovné miesto 
dokážeme stiahnuť veľké množstvo rýb každej veľkosti, ktoré krmivo doko-
nale vyzbierajú. Preto je výhodnejšie kŕmiť priebežne počas celého lovu a tak 
udržiavať ryby na mieste. S nástrahami si ťažkú hlavu nerobíme, ryby berú 
prakticky na všetky nástrahy, či už rastlinného alebo živočíšneho pôvodu. Ak 
chceme vyselektovať väčšie ryby, zvolíme skôr kŕmenie pár hrsťami hrubšie-
ho partiklu. Vhodná je varená a sterilizovaná kukurica, menšie pelety alebo 
aj miniboilies. Pri love na plávanú a feeder sa síce zníži početnosť záberov, 
ale lovené ryby budú určite väčšie.

Dozrievajúce slivky využívame na lov amura, prípadne jalca hlavatého 
na rieke. Amura môžeme skúsiť loviť aj na netradičné nástrahy, ako je naprí-
klad lístie alebo steblá pálky. Pri love na ovocie nezabúdame na zakrmova-
nie pred lovom.

Pre lov dravých rýb nie je august najvhodnejším mesiacom, ich sezóna 
príde až s výraznejším ochladením v jeseni. Výnimkou je sumec, ktorého 
lovíme na bójku alebo pomocou vábničky a boleň. Boleňa cielene lovíme vlá-
čením na povrchové nástrahy najmä na veľkých vodných plochách, kde ho 
nie je problém nájsť podľa hlučného lovenia. Ideálne je umiestňovať nástra-
hu za plávajúcu rybu, ktorá ju inštinktívne napáda. Z dravých rýb je možné 
v lete cielene loviť aj zubáče, predovšetkým na priehradách, kde ich hľadáme 
pri prekážkach a v terénnych nerovnostiach. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci august: od 0.00 
do 24.00 hod.

Uplynutím 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch vyznačiť 
ukončenie vychádzky a zapísať ulovené a privlastnené ryby do záznamu, 
prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyznačiť túto skutočnosť 
vyčiarknutím príslušných kolónok. Ak pokračuje v love po polnoci, je loviaci 
povinný zapísať do záznamu čitateľne bez možnosti vymazania nový deň 
lovu s uvedením dátumu a čísla rybárskeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci august: hlavátka podunajská 
a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Termín riadnej brigády členov MO SRZ v mesiaci august:
29. 8. 2009 (sobota) o 9.00 hod. na VN Stropkov.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v auguste ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Michal Široký (19. odber), Vladislav 
Čisár (27.), Kamil Bodnár (14.), Ivo Zajaroš (9.), Jaroslav Kapa 
(49.), Juraj Zajaroš (58.), Ing. Peter Senaj (22.), Iveta Čurillo-

vá (8.), Zuzana Michrinová (11.), Slavomír Michrina (22.), Peter Bajcura 
(33.), Karol Guzi (7.), Ľuboš Guzi (7.) - všetci zo Stropkova, Zuzana Ger-
geľová (4.), Peter Gibeľ (3.), Mgr. Ján Kokinda (35.), Martina Kandravá 
(2.) - všetci zo Svidníka, Marcel Hoľko (38.) - Miňovce, Peter Homza (39.) 
- Duplín, Peter Gajdoš (10.) - Havaj, Martin Jurčenko (10.) - Mestisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Vranovské chodúľové divadlo fascinovalo deti aj dospelých
V programe jubilejného 15. roční-

ka obnoveného jarmoku v Stropkove 
sa predstavilo aj Vranovské chodúľo-
vé divadlo. V jeho podaní mohlo pub-
likum sledovať rozprávku O strigách, 
Hromotĺkovi a slepom čertovi. Keďže 

ide o interaktívne divadlo, deti neboli 
len pasívnymi divákmi, ale aktívne sa 
zapájali do deja. Celé predstavenie 
sprevádzal hovoreným slovom Miro 
Miháľ st. - duša populárneho poulič-
ného divadla. „Venujem sa textové-
mu herectvu, spíkrujem celé pred-
stavenie, píšem texty, manažujem 
celé divadlo. Moja manželka Mirka 
má na starosti techniku a kostý-
my, môj otec Jozef robí masky 
a chodúle a moji dvaja synovia 
Matej a Miro sú 
hercami na cho-
dúľoch,“ pred-
stavuje rodinnú 
zostavu. Tá bola 
v počiatkoch úplne 
iná. Pred pätnás-
timi rokmi, kedy 
divadlo vzniklo, 
v ňom účinkoval 
len M. Miháľ st. 
so svojím otcom. 
Jeho synovia 
predstavujú druhú 
generáciu her-
cov. Chodúľové 
divadlo je jedným 
z najvychytenej-
ších kultúrnych 
vývozných artiklov 
na Slovenku. 
V roku 2004 vy-
stúpilo na olympij-

ských hrách v Aténach, kde sa každá 
krajina prezentovala nejakou svojou 
kultúrnou raritou. Východniarov na 
choduliach poznajú v mnohých kra-
jinách sveta, najčastejšie však vy-
stupujú na Slovensku a v susedných 

Čechách. „Det-
ské publikum je 
všade rovnaké. 
Hravé, čisté, aj 
keď v posled-
nej dobe trošku 
agresívnejšie. 
Pre deti je fas-
cinujúce vidieť 
predstavenie, 
kde hrajú takéto 
obrovské posta-
vy. Hoci ide o 
rozprávky, majú 
taký záber, že si 
ich radi pozrú 
aj dospelí. Je 
tam akrobacia, 
sú tam fyzické 
výkony, na kto-
ré sa aj dospelý 
divák rád po-

zrie. Dá sa povedať, že je to taká 
vizuálna sila,“ reagoval M. Miháľ st. 
na otázku, ako na ich vystúpenia re-
aguje publikum. Pripustil, že niektoré 
deti sa najmä na začiatku predstave-
nia zľaknú, dokonca rozplačú. „Roz-
právka je však vždy robená tak, 
že na konci sa všetci spriatelíme. 
Na druhej strane však nechceme 
byť celkom insitní, lebo decká sú 
veľmi vnímavé a inteligentné. My 
chceme, aby sa deti aktívne zapá-

jali do hry, aby spolu s nami vy-
mýšľali bláznivé veci. Preto naše 
rozprávky ne-
majú uzatvore-
nú, ale otvorenú 
líniu,“ zdôraznil 
šéf Vranovského 
chodúľového di-
vadla. Pohyb na 
chodúľoch síce 
vyzerá na prvý po-
hľad jednoducho, 
vyžaduje však 
obrovské úsilie. 
Fyzická kondícia 
je potrebná nielen 
kvôli udržaniu ba-
lansu, ale aj kvôli 
pohybu v ťažkých 
kostýmoch. Na-
vyše, v maskách 
sú len malé štr-
biny na oči, ktoré 
značne sťažujú výhľad na publikum 
a orientáciu v teréne. Toto všetko 
musia herci zvládnuť. „Najnároč-

nejšie je vedieť udržať rovnová-
hu v ťažkých maskách, cez ktoré 

veľmi dobre nevidí-
te. Občas je to dosť 
riskantné, ale snaží-
me sa to zvládnuť,“ 
s nadhľadom skonšta-
toval Miro Miháľ ml. 
Jeho brat Matej priznal, 
že občasným pádom 
sa vyhnúť nedá. „Je to 
riziko povolania. Sme 
na takéto veci zvyk-
nutí, takže to berieme 
športovo. Doposiaľ 
sa pády našťastie za-
obišli bez vážnejších 
zranení.“ Bratia Mihá-
ľovci denne niekoľko 
hodín tvrdo trénujú 
akrobaciu, skúšajú 
nové prvky, udržiava-
nie rovnováhy a pod. 

Na chodúle sa po prvýkrát postavili 
v trinástich rokoch.

-ada-
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Fesťak Nee!: Nie je dôležitý priestor, ale ľudia, ktorí sa stretnú
Štvrtý ročník hudobného poduja-

tia Fesťak Nee! ponúkol v príjemnej 
klubovej atmosfére v stropkovskom 
Victoria Clube rôznorodú zmes roc-
kových žánrov, pod ktoré sa podpí-
sali domáci Organon, víťaz Súboja 
kapiel 2009 Velvet Stone z Vrano-

va, košická kapela Pussy Busters 
a Pearl Jam Revival poskladaný zo 
zostavy Suprafonu s hosťom R. Stu-
pákom. 

Organizátorom Petrovi Hetešo-
vi a Martinovi Miškovi akcia klapla, 
pretože sa im podarilo ponúknuť 
zaujímavú hudobnú mozaiku, ktorú 
ocenili aj takmer dve stovky návštev-
níkov festivalu. „Už v minulosti sa 
nám ako termín pre Fesťak Nee! 
osvedčil štvrtok pred jarmokom 
v Stropkove, pretože ľudia sú už 
doma a chcú sa baviť. Na každom 
zo štyroch ročníkov sme si za-
hrali aj my a výnimkou nebol ani 
dnešný večer. Filozofia celej akcie 
je postavená na tom, aby sme sa 
stretli s priateľmi z ostatných ka-
piel a ich fanúšikmi v uvoľnenej 

atmosfére, čo verím, že sa nám 
podarilo,“ poznamenal M. Miško.

Hoci k festivalom patrí open air, 
Fesťak Nee! v priestoroch Victoria 
Clubu nič nestratil. Organizátori sa 
myšlienke „otvorenej“ scény nebránia, 
no s jej organizáciou by boli spojené 

aj vyššie náklady a preto zvolili klubo-
vú formu. Vo štvrtok sa však opäť po-
tvrdilo, že nie je dôležitý priestor, ale 

ľudia, ktorí sa stretnú. „Organizácia 
Fesťaku Nee! nás motivuje preto, 
lebo hoci sme v minulosti robili 
malé koncerty, stále prišlo veľa 
ľudí. Preto sme sa rozhodli pre 
väčší priestor a multižánrovú ak-
ciu. Fesťak organizujem dva roky 
a ide mi to, že sa stretnú rockeri, 
popoví rockeri, metalisti a nikto 

s tým nemá najmenší problém. 
Toto je pre mňa najdôležitejšie,“ 
vysvetľoval P. Heteš. 

P. Heteš a M. Miško sú kmeňoví 
členovia skupiny Organon, ktorý vzni-
kol v garáži ako reakcia partie priate-
ľov s metalovými piliermi. Produkcia 
Organonu vychádza z metalových 
liniek, ale skladby nie sú úzkoprofilo-
vé a preto má koncert štvorice Strop-
kovčanov svoju pointu od začiatku 
až do posledného tónu. Na bandzo-

ne.cz kapela priznáva, že v skúšob-
ni čaká hromada nového materiálu 
a preto treba veriť, že čoskoro sa 
premietne aj do koncertných play-
listov. „Keďže počúvame metal, 
hráme väčšinovo práve tento štýl. 
Na druhej strane, neškatuľkujeme 
sa, lebo v našich skladbách je po-
čuť rock a snažíme sa aj o prvky 
jazzu. Keď nás niekto počul, nikdy 
o nás nepovedal, že sme black 
alebo death metalová kapela. Jed-
noducho, sme Organon a pokiaľ 
už nás niekto chce na plagátoch 
vystihnúť, dávame si prívlastok 
experimetal. Mňa osobne baví 
práve naša tvorivá jedinečnosť 
a zároveň ma to posúva ďalej,“ 
vysvetľoval P. Heteš. 

Imrich Makó

Národniari slávnostne zapálili pri slovenskom dvojkríži dosiaľ najvyššiu vatru zvrchovanosti v Stropkove

Dňa 26. 7. 2009 v Strop-
kove na hore Horbky národ-
niari zapálili vatru zvrchova-
nosti na čele s p. Milanom 
Ďuricom – podpredsedom 
Krajskej rady Slovenskej 
národnej strany v Prešo-
ve a predsedom Okresnej 
rady Slovenskej národnej 
strany v Stropkove. Pred-
seda OR SNS M. Ďurica vo 

svojom príhovore pod slo-
venským dvojkrížom pred 
návštevníkmi vyzdvihol to 
národné, čo je v srdciach 
Slovákov a pripomenul aj 
tých , ktorí pre našu vlasť 
Slovensko urobili veľa... 
V čase 20.30 hod. vatru 
zvrchovanosti zapálili Mi-
lan Ďurica - podpredseda 
KR SNS v Prešove a pred-
seda OR SNS v Stropko-

ve, Ing. Stanislav 
Čečko – prednosta 
ObÚ Stropkov, Bc. 
Jozef Pribocký, Ma-
rián Maleš a Vero-
nika Pribocká. Pla-
mene siahali nad 
výšku slovenského 
dvojkríža. Všetci 

návštevníci v priateľskom rozhovo-
re pri vatre zvrchovanosti sa občer-
stvili malinovkami a opekali klobásy. 
Ďakujeme tým čo prišli a už teraz sa 
tešíme na ďalšie stretnutie s Vami 
pri budúcoročnej vatre zvrchova-
nosti pri slovenskom dvojkríži na 
hore Horbky.

Redakčná rada SNS
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Michal Viewegh
PRÍPAD 

NEVERNEJ 
KLÁRY

Súkromného 
detektíva Denisa 
Pravdu, ktorého 
pražská kancelá-
ria sa špecializuje 
predovšetkým na 

sledovanie neverných partnerov, 
požiada jedného dňa o schôdz-
ku populárny spisovateľ Norbert 
Černý - tak začína nová kniha Mi-
chala Viewegha, jedného z najčí-
tanejších českých autorov. Prípad 
nevernej Kláry je nielen vtipne 
sebaironickou reflexiou takzvané-
ho úspešného spisovateľstva, ale 
predovšetkým rafinovane skom-
ponovaným príbehom o láske, 
priateľstve a žiarlivosti. Román 
s detektívnymi prvkami, plný pre-
kvapivých zvratov, tentokrát zave-
die čitateľa až do vzdialenej Číny. 
Prípad nevernej Kláry vychádza 
v novom vydaní spolu s uvedením 
rovnomenného filmu, ktorému sa 
kniha stala predlohou.

Dominik Dán 
NOC TEMNÝCH 

KLAMSTIEV
R i c h a r d 

Krauz a Jozef 
Fischer zvaný 
Chosé pracujú na 
oddelení vrážd 
v Našom Meste 
už veľmi dlho. 
Vyše dvadsaťpäť 
rokov sa snažia zmieriť so skutoč-
nosťou, že medzi pojmy zákon, 
právo a spravodlivosť sa nie vždy 
dá vpísať znamienko rovná sa, ale 
skôr otáznik. Niekedy aj výkričník. 
Napriek všetkým prekážkam sa im 
občas podarí vylúštiť záhadu pod-
rezanej a znásilnenej študentky 
alebo rozstrieľaného podnikateľa 
či utýraného chlapca, a vraha na-
pokon vypátrajú a zatknú. Či si svoj 
čin aj odsedí, už nie je ich starosť, 
na to sú tu iní. Mocnejší. A práve 
oni občas dokážu skomplikovať 
život nielen dvojici detektívov, ale 
aj ich kolegom, a dokonca aj ich 
rodinám. Presne tak ako v novom 
prípade, keď sa mocní tohto sve-
ta rozhodnú zamiešať karty práve 
v piatok, hodinu pred ukončením 
pracovného času. Všetci detektívi 
sa už vidia doma a plánujú si, ako 
strávia nadchádzajúci víkend s ro-
dinami a milenkami. Ale ako vždy, 
jeden mieni a druhý mení. Vražda 
je vražda, a ak sú do nej zapletení 
vysokopostavení ľudia z tých naj-
vyšších miest a zavraždená je pro-
minentná prostitútka, víkendové 
radovánky musia ísť bokom. Za-
čína sa vyšetrovanie. Ale prečo sa 
majú namočiť iba Krauz a Fischer? 
Kto nariadil, že nesmú s nikým 
spolupracovať a celé vyšetrovanie 
musí byť prísne utajené? A voľby 
hlavy štátu sú už o pár dní... že by 
to bola náhoda?

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ABC CVČ v mesiaci august Vás pozýva na
10. – 16. 8. Letný internet – CVČ, 10.8. 

Premietanie prázdninových rozprávok a fil-
mov – Stropkov, 11.8. PC –Kids club- Pc hry 
– CVČ, 13.8. Stolnotenisový turnaj 5. – 9. 
ročníkov - CVČ

Výstavy
1.- 31.7. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.- 31.7. Módny návrhár 

– výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – CVČ, 1.- 31.7. Poštová známka – 
téma „Spišský hrad“ – CVČ, 1.- 31.7. Dopravná súťaž- téma „Doprava očami 
detí“ - CVČ

Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kamarátmi a takto si 

spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 9.00 do 16.00 
hod. Máme pre vás pripravené človeče, domino, šípky, karty, človeče nehne-
vaj sa, krížovky, hlavolamy, omaľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľova-
nie na tabule, rôzne rozprávky...

Fotonávraty z podujatí v školskom roku 2008/2009
Poďme si spoločne zaspomínať na krúžky a podujatia pripravené ABC 

CVČ. A už teraz môžete premýšľať na aký krúžok sa v novom školskom roku 
prihlásite. V budúcom čísle Spektra Vám prinesieme ponuku krúžkov na nový 
školský rok 2009/2010.

PIATOK

SOBOTA

Zoznam nevyzdvihnutých cien tomboly
15. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove

Ceny si môžete vyzdvih-
núť na Mestskom úrade 
v Stropkove (kancelária 
č. dv. 22) v pracovných 

dňoch do 31. augusta 2009

AUDIO VIDEO centrum a MESTO STROPKOV - Plazmový HD televízor PHILIPS 50PFP5532D/12, uhl.127 cm, 
rozlíšenie 1366x768, odozva 3 ms - 1 195,- € - 630
Capurare s.r.o, Stropkov - Darčeková poukážka  - 160,- € - 1035
Coltsun-consult - Voľný nákup tovaru vo vlastnej predajni  - 100,- € - 2587
Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok - Pozlátený historický telefón - 83,- € - 2334
Tuning zraz Svidník - Voľná vstupenka pre 5 osôb - 70,- € - 1365
Milan Bzdil , obchodná činnosť - Vysávač Solac - 50,- € - 1008
Základná škola Konštantínová, Stropkov - Permanentka na krytú plaváreň - 40,- € - 801
Kvetinárstvo Aurélia - Ikebana - 35,- € - 1135 
Móda 11 Michal Jakub - Športová obuv zn. Puma - 33,- € - 1747
mamamedia s.r.o. Bratislava - 5 lístkov na Miss Domaša - 25,- € - 1740
Lekáreň Dermed Svidník - Voľný nákup tovaru - 17,- € - 2445
DSS Stropkov - Výrobky klientov a propagačné materiály  - 0,- € - 3446
Ing. Dušan Hric, Lipt. Hrádok - Rádioprehrávač - 85,- € - 3676
Dušan Jadlovský - Permanentka na 10 vstupov do Fitcentra  - 75,- € - 3938
Iveta Ľos Božíková, Slovnaft  - Poukaz na PHM a STK - 50,- € - 246
Kvatro s.r.o. v Stropkove - Obraz - 66,- € - 3168
Kníhkupectvo Hviezdoslav, Glinský Jozef - Knihy - 66,- € - 1669
Stavebná firma Pavol Skuban - Voľný nákup tovaru vo vybranej predajni - 60,- € - 4152
SALY, Jaroslav Saloň  - Krmivo pre psov Royal canin 15 kg - 52,- € - 203
Perfect, Ing. Ján Burák, Stropkov - Kozmetický balíček - 50,- € - 2426
Geodézia M., Stropkov Ing. Radovan Motyka - Obrazová encyklopédia „Zem“ - 43,- € - 199
Batrix, Anna Baškovská, salón účesov - Balíček kozmetiky Schwartzkopf - 35,- € - 3709
Vlasové štúdio, Michaela Kočišová, Stropkov - Hĺbková analýza pleti - 34,- € - 337
Karmen, potraviny - Darčekový kôš - 33,- € - 1862
Jozef Bechera SHR, Stropkov - Poukážka na večeru - 33,- € - 499
Zdenka Škreptáčová , Klenotníctvo Jaspis - Strieborné náušnice - 17,- € - 2242
Bupo, Ján Bujdoš, Stropkov - Torta - 15,- € - 3182
Ing. Ostrožovič, Veľká Trňa - Víno - 11,- € - 1712
www.samorasty .sk  - „Falatok palivnoho dereva na stopik“ - 0,- € - 320
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99, 1,4 benzín, 5-dverový, el. predné 
okná, centrál, rádio s CD, tón. sklá. 
Cena 2 800 + dohoda. Tel.: 0907 958 
770. 
* Predám Š-105L. Tel.: 054 749 

5307.
* Predám pneumatiku GOOD YEAR 

14,9/13-24, predám VAZ 21061 
(benzín+LPG). Tel.: 742 2093.
* Predám Š-Felícia 1,9D GLX (ľavá 

strana havarovaná), STK, EK 3/2010. 
Tel.: 0905 727 857.
* Predám cestný skuter PGO. Tel.: 

0902 409 109.
* Výkup a predaj Favorit, Forman a 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE

PREDÁM

* Predám 80-ročnú nemeckú alma-
ru. Tel.: 0905 340 880.
* Predám šteňa kokeršpaniela. Tel.: 

0905 622 783.
* Predám športový kočiar Coneco. 

Tel.: 0910 650 338.
* Predám šteňatá srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0911 053 566.
* Predám pieskovisko 2 x 2 m. Tel.: 

0908 974 458.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 

333 589.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0910 374 556.
* Predám mraziaci pult - 250l. Tel.: 

0905 779 486.
* Predám býčka. Tel.: 0905 892 126, 

054 742 3638.
* Predám skrine a manželskú posteľ, 

lacno. Tel.: 0908 622 771.
* Predám staršiu chodbovú a spál-

ňovú skriňu po 65,- € 1 ks. Tel.: 0904 
850 194.
* Predám svadobné šaty s dopln-

kami. Cena dohodou. Tel.: 0908 661 
624.
* Predám benzínovú kosačku, kre-

denc a bojler so sprchou na tuhé pa-
livo. Tel.: 0904 170 389.
* Predám použité motorové píly, 

krovinorezy a kosačky. Tel.: 0902 
409 109.
* Predám + doveziem kvalitný rieč-

ny piesok. Tel.: 0911 100 768.

NEHNUTEĽNOSTI

* Opatrujem malé deti. (Stropkov 
a okolie). Tel.: 0904 500 010.
* Brúsim parkety a dyle. Tel.: 0908 

974 458.
* Ponúkam výkopové práce. Tel.: 

0903 536 505.
* Vykonávam búracie práce 

interiérov a exteriérov. Tel.: 0948 535 
939.
* Lešenárske práce - montáž, 

demontáž, prenájom. Tel.: 0904 124 
644.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám 1-izbový byt na ul. Hrn-
čiarskej, komplet prerobený + kuch. 
link. + vst. spotr. Cena 21 000,- €. 
Tel.: 0915 911 341.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0904 524 669.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0915 920 638, 0918 305 195.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 

0908 039 311.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt s 

vlastnou kotolňou v Stropkove. Tel.: 
0907 931 040.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0907 973 558.
* Predám 2-izbový tehlový byt na 

Hlavnej (57 m2), samostatné kúre-
nie. Tel.: 0905 785 457.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0904 922 709.
* Dám do prenájmu 2-izb. byt na 

Hlavnej. Tel.: 0949 229 117.
* Predám rodinný dom v Breznici.

Cena dohodou. Tel.0910 320 817. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám 4-izbový byt na 5. po-

schodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 
900.
* Predám 3,5-izbový byt na ul. Ma-

tice slovenskej, 88 m2, cena 33 000 
EUR. Tel.: 0904 834 791.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felíciu. Tel.: 0908 977 

446.
* Predám LADA NIVA 1,7, r. v. 1998 

a ZETOR SUPER v dobrom stave, 
nové pneu. Tel.: 0908 347 619.
* Predám FIAT PUNTO 1,1, 50 kW, 

r. v. 1996. Cena dohodou. Volať po 
16.00 hod. Tel.: 0904 437 178.
* Predám OCTÁVIU. Tel.: 0910 152 

637.
* Predám DAEWOO TICO, r.v. 1999, 

naj. 9 000 km. V dobrom stave, gará-
žované. Tel.: 0908 893 873.
* Predám FORD FIESTA, 1,3 ben-

zín, biela, r. v. 1996. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 465 239. 
* Predám RENAULT KANGOO, r.v. 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predám rodinný dom.
Tel.: 0918 520 925

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk
* Ponúkame na predaj 2, 3-izb. byty v SP
* RD Stropkov v centre mesta

RE/MAX
Classic

Na predaj:
• rodinný dom v Giraltovciach.
  Cena: 43.152,09 €,
• pozemky na Domaši,
• rodinný dom vo Varechovciach.
  Cena 12.613,69 €,
• podniková chata Domaša - Valkov,
Na prenájom:
• komerčný priestor v Stropkove

www.remax-slovakia.sk/classic
classic@remax-slovakia.sk

++421 904 123 456

Prevádzame zemné práce minibá-
grom + okopávanie základov.

Tel.: 0903 883 448

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby, 
bytové jadrá, bezbariérové úpravy 

kúpeľní.
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmem predavačku do TPP, 
nástup 1. 9., školský bufet ZŠ 
Konštantínova. Tel.: 0905 342 327.
* Prijmeme murárov a tesárov. Tel.: 

0903 612 659, 0911 802 456.
* Prijmeme okamžite väčší 

počet zaškolených pracovníkov 
z elektrotechnického oboru na 
pajkovacie (letovacie) práce do 
ČR. Ubytovanie, doprava a obedy 
zdarma. Hodinová sadzba dohodou. 
3-týždňové turnusy resp. dohodou. 
Tel.: 054/ 788 10 77-8, 0903 541 877.
* MAKOS, a.s., Mičkova 31, 085 

01 Bardejov prijme do trvalého 
pracovného pomeru: Managera 
Obchodného domu vo Svidníku, 
požiadavky: ukončené stredoškolské 

vzdelanie s maturitou, skúsenosti 
s riadením kolektívu prax v obchode, 
znalosť práce s PC. Vedúcu predajne 
potravín vo Svidníku, požiadavky:prax 
v obchode s potravinami ako vedúca 
resp. zástupkyňa, zodpovednosť, 
samostatnosť, komunikatívnosť, 
ovládanie práce s PC. Žiadosť 
spolu so životopisom a tel.číslom 
zasielajte na adresu: MAKOS, 
a.s., Mičkova 31, 085 01 Bardejov, 
e-mail: sekretariat@makos.sk. 
Vyhradzujeme si právo odpovedať 
iba vybraným uchádzačom.
* Stavebná firma prijme pracovníkov 

na prácu v zahraničí. Podmienka 
anglický jazyk. Výhodou montéri 
oceľových konštrukcií. Tel.: 0903 
897 333.

Firma Atlantik - HR, s.r.o. ponúka 
prácu pre živnostníkov v Rakúsku 
v stavebníctve a strojárstve.

Všetky profesie.
Tel.: 0908 820 820, 0907 997 917.

Prijmem farmaceutickú laborantku 
do lekárne v Stropkove.
Tel.: 0905 554 698

Prijmem murárov a tesárov.
Tel.: 0907 200 036

Pozývame Vás do novootvorenej 
prevádzky

rýchleho občerstvenia
QUIBO

(vedľa parkoviska pri Mestskom úrade).
Ponúkame:
hamburgery, cheese-
burgery, palacinky, 
gofry, nealko nápoje, mieša-
né šaláty, mliečne kokteily. 

Tešíme sa na Vašu návštevu

Príďte si zahrať
do novootvorenej herne
v bare Marhaba.

Otvorené:
pondelok - štvrtok
 9.00 - 24.00 hod.
piatok - sobota
 9.00 - 2.00 hod.
nedeľa

10.00 - 24.00 hod.

SLOVPOLKOS - záhrad-
ná technika (areál STS) 
ponúka na vybrané modely 
kosačiek, krovinorezov 
a traktorových kosa-
čiek zľavu až 23 %.
Tešíme sa na 
Vašu návštevu.

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí
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PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

Čítajte nás aj na internete
www.espektrum.sk
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Pozvánka na Slovenský 
pohár žien vo futbale

V Slovenskom pohári 
žien vo futbale hrá v tejto 
sezóne 11 tímov, medzi nimi 
aj ABC CVČ SIN Stropkov. 
V kategórií žien môžu hrať 

registrované hráčky, ktoré dovŕšili 
vek 15 rokov. V novej sezóne budú 
v tíme mušketierok hrať tieto hráč-
ky: Jarka, Katka, Nika, Eva, Martina, 
Sita, Maťa (všetky bydlisko SP), Li-
via, Zuza, Timea, Miša, Tina, Gabika 
(všetky KE), Alena, Vladka (obidve 
SK), Danka (Kľuš.Zabava-BJ), Deni-
sa (Torysa-SB), Maťa (Bertotovce-
PO), Slávka (Bystrany-SN), Troška 
(Lemešany-PO), Ivana (Skároš-KE). 
Stretnutia 1. kola Slovenského pohára 
žien sú plánovane na 15.8.2009. Kom-
petentní pracovníci mesta Stropkov pri-
šli s myšlienkou, aby stropkovské muš-
ketierky hrali svoje prvé tohto-sezónne 
pohárové stretnutie s Humenčankami 
ako stretnutie pred atraktívnym duelom 
mužských tímov MŠK TESLA Stropkov 

– FK Drustav Svidník. Konateľ MŠK to 
schválil a SFZ rozhodol o zmene ter-
mínu. Mušketierky pozývajú fanú-
šikov futbalu na stretnutie 1. kola 
Slovenského pohára žien družstiev 
ABC CVČ SIN Stropkov – ŠK ŠTICH 
Humenné, ktoré sa uskutoční dňa 
16. 8. 2009 o 13.00 hod. na stropkov-
skom hlavnom štadióne. Odveta sa 
hrá týždeň neskôr v Humennom a do 
2. kola SPŽ sa postupuje klasickým 
spôsobom. Kolektív stropkovských 
mušketierok má minimum skúsenosti 
v kategórií žien, no má určitý potenciál 
a môže milo prekvapiť. Z objektívnych 
príčin nemôžu hrať mušketierky v op-
timálnej zostave, napriek tomu chcú 
zaujať divákov svojou hrou. Krúžok 
fanúšikov futbalu ABC CVČ pripravil 
foto pozvánku na predmetné stretnu-
tie a spolu so súvisiacou foto-kolá-
žou ju chce prezentovať tento týždeň 
prostredníctvom stropkovskej televízie. 

Jaroslav Berežný

Ďalšie úspechy M. Senaja 
na tenisových turnajoch

V dňoch 4. - 7. 7. 2009 
sa uskutočnil na dvorcoch 
TK Tatran 2007 Prešov 
celoštátny tenisový turnaj 
staršieho žiactva kategórie 

“A“. Zúčastnilo sa ho 41 chlapcov. Naše 
mesto na ňom zastupoval medzi chlap-
cami Martin Senaj. 

Martin začal tak isto až v druhom 
kole proti Obalovi (Trnava). V koncov-
ke prvého setu musel odvrátiť 2 setbaly 
súpera, ale nakoniec vyhral 7-6(7),6-2. 
V treťom kole porazil Vida (Piešťany) 
6-0,3-6,6-3. Vo štvrťfinále porazil veľ-
ký talent slovenského tenisu Molčana 
(Prešov), ktorý je suverénom v kate-
górii mladších žiakov. Zdolal ho po vý-
bornom výkone, množstve víťazných 
úderov a otočení priebehu tretieho setu 
zo stavu 1-3. Výsledok zápasu bol 6-2, 
4-6, 6-4. V semifinále podal najlepší 
výkon na celom turnaji proti nasadenej 
jednotke turnaja Seleckému (Bratisla-
va). Už od začiatku zápasu jednoznač-
ne dominoval a svojou útočnou hrou 
ho dostával do neriešiteľných situácií. 
Za stavu 6-3, 3-1 
v druhom sete však 
prišiel nešťastný po-
šmyknutie a násled-
né zranenie úponu 
kolena. Po ošetrení 
lekárom turnaja to už 
nešlo, ale zápas ne-
vzdal a dohral ho so 
sebazaprením až do 
konca s výsledkom 
6-3, 3-6, 3-6. Turnaj 
vyhral Blaško (Koši-
ce) po víťazstve nad 
Seleckým 6-4, 6-1. 
Vo štvorhre Martin 
so svojom partnerom 
Cvikom (Piešťany) 
vyhrali v 1.kole pro-
ti dvojici Nováček, 
Vido 5-7, 6-2, 6-4 
a vo štvrťfinále zdo-
lali dvojicu Kontuľ, 
Petrunčík 5-7, 6-1, 6-3. V semifinále 
štvorhry podľahli nasadeným jednot-
kám Blaško, Selecký 0-6, 2-6. 

Nasledujúci týždeň sa Martin zú-
častnil kvalitne osadeného turnaja 
kategórie “B“ v Ružomberku za účasti 
43 hráčov. Tentokrát hral len dvojhru, 
aby sa vyhol prípadnému obnoveniu 
zranenia. V prvý deň nastúpil až pria-
mo do druhého kola dvojhry. Porazil 

Fraštiu (Žilina) 6-0, 6-2. V treťom kole 
porazil Šusteka (Žilina) 6-0, 6-3. Vo 
štvrfinále mal proti sebe veľmi zdatné-
ho súpera Nováka (B.Bystica), ktorý 
v úvode stretnutia hral veľmi agresívne 
a takmer bezchybne. Martin sa postup-
ne zlepšoval a otočil prvý set z 1-4 na 
6-4. V druhom sete tak isto prehrával 
3-4, ale nakoniec po veľkom boji vyhral 
zápas 6-4, 6-4. Posledný deň turnaja 
nastúpil proti dvom reprezentantom 
Slovenska. V semifinále podal výborný 
výkon a zdolal veľmi dobre hrajúceho 
Marka (Kremnica) 6-2, 6-3.

Vo finále už tento výkon nezo-
pakoval a kvôli únave, ale hlavne vy-
nikajúcemu výkonu súpera podľahol 
nasadenej jednotke turnaja a 4. hráčovi 
slovenského rebríčka Kulichovi (Luče-
nec) 1-6, 2-6. 

V termíne 1. - 4. 8. 2009 sa konal 
vo Zvolene ďalší turnaj elitnej kategórie 
“A“ za účasti 40 chlapcov.

Martin porazil v 2.kole Vajdu (Bra-
tislava) 6-7(5), 6-2, 6-1. V 3.kole si bez 
problémov poradil s Leškom (Prešov) 

6-1, 6-0. Vo štvrťfi-
nále ho čakal 3.na-
sadený hráč Matej 
Selecký (Bratislava), 
ktorému chcel opla-
tiť nešťastnú prehru 
z Prešova. V úvode 
svojou agresívnom 
hrou nepustil súpe-
ra k ničomu a viedol 
už 4-0. Prvý set na-
koniec vyhral 6-2. 
V druhom to už bolo 
vyrovnané, pretože 
aj súper ukázal svoju 
najlepšiu hru. Odpla-
ta nakoniec Martinovi 
vyšla a do semifinále 
postúpil po výsledku 
6-2, 7-5.

Tam ho čakala 
nasadená jednotka 
turnaja Ivan Štarke 

(Levice) - 2. hráč slovenského rebríčka. 
Celý prvý set bol nesmierne vyrovnaný 
a až v koncovke ho rozhodol vo svoj 
prospech skúsenejší Štarke 7-5. Úvod-
ný gem druhého setu ešte vyhral Mar-
tin, ale potom už na výbornú hru súpera 
nestačil a prehral zápas 5-7, 1-6. Cel-
kovým víťazom turnaja sa nakoniec stal 
podľa predpokladov Ivan Štarke.

-ms-

Starší dorastenci začali víťazstvom v Žiline
Starší a mladší doras-

tenci MŠK Tesla Stropkov 
otvorili novú kapitolu súťaž-
ného ročníka 2009/2010 na 

pôde MŠK Žilina. Hoci zverenci tré-
nera Jozefa Lehockého cestovali na 
zápas 1. kola v nekompletnej zostave 
a otázne bolo najmä ako sa prejaví ab-
sencia opôr P. Jakubča s O. Špilárom, 
mužstvo sa vyplo k výkonu, ktorý mu 
vyniesol v konečnom účtovaní tri body. 
„Chlapci ukázali, že futbal je kolek-
tívna hra a pokiaľ zabojujú ako tím, 
môžu dosiahnuť úspešný výsledok 
v každom stretnutí. Prístup hráčov 

ma prekvapil a z prvých troch bodov 
máme samozrejme radosť, no víťaz-
stvo zo Žiliny však musíme potvrdiť 
už túto stredu doma s Ružomber-
kom,“ hodnotil tréner staršieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Podstatne menej sa darilo mlad-
ším dorastencom MŠK Tesla Stropkov, 
ktorí vstúpili do stretnutia so zbytočným 
rešpektom a od 8. do 14. min. inkaso-
vali tri góly. „V ďalšom priebehu sme 
síce hru vyrovnali, no doplatili sme 
na úvod a musím tiež priznať, že do-
máci mali vo svojich radoch viac fut-
balových individualít,“ dodal tréner 

mladšieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
František Očipa. 

Starší dorast:
Žilina – Stropkov 0:1 (0:0)
Gól: 65. Bilas.
ŽK: Kaňuk.
Zostava Stropkova: Jamroškovič 

– Motyka, Bochin, Petráš, Kaňuk, Jen-
čo, Špak, Haraščák, Dolutovský, Bilas 

(75. Berežný), Varga.
Mladší dorast:
Žilina – Stropkov 4:1 (3:0)
Gól: Dovičák.
Zostava Stropkova: Kolesár – 

Poľak, Teraz, Bučko (41. Burcák), 
Dolutovský, Kovalčík, Demčo, Tabiš 
(50. Polaščík), Lukáč (70. Micheľ), 
Dovičák, Šafranko (65. Keselica). -im-
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Motorkári zo Stropkova a Svidníka našli raj 
v rakúskych a talianskych Alpách

Sedem motocyklov vyrazilo zo 
Stropkova v nedeľu, 19. júla 2009 
s tým, že v Bratislave sa k nim pri-
pojil M. Vít. Počasie začalo priať 
jazdcom od Rožňavy a svoju priazeň 
im ponúklo aj počas ďalších ôsmich 
dní. Skupina našich motorkárov do-
razila, po medzizastávke v Senci, do 
cieľa vo Viehhofene pri Zell am See 

v pondelok podvečer. Cieľ výjazdu – 
Grossglockner s najdlhším ľadovcom 
v Európe Pasterzengletscher – do-
siahla v utorok. Vjazd na komuniká-
cie vedúce k chate cisára Františka 
Jozefa je otvorený iba počas letnej 
sezóny a za 18,-EUR môžu na nich 
motocykle jazdiť od 6.00 do 21.30 
hod. bez ďalších poplatkov, ako napr. 
za parkovanie, ktoré je na rozdiel od 
Slovenska zadarmo. „Štyria sme sa 
dokonca vybrali dole k ľadovcu 
v motorkárskych kombinézach 
a čižmách. Zhora sa nám zdalo, 
že od dolnej stanice lanovky je to 
k ľadovcu 10 minút, ale cesta dole 
nám trvala päťdesiat minút a hore 
sme šľapali v horúčave ďalšiu 
hodinu, no na ľadovci sme sa 
schladili a umyli vodou, o ktorej 
sa hovorí, že kto sa v nej umyje, 
omladne,“ poznamenal s úsmevom 
J. Senaj. 

Pasterzengletscher má svoju 
vlastnú históriu, ktorá sa však kaž-
dým rokom v dôsledku klimatických 
podmienok stráca. Na chodníku k ľa-
dovcu sú pripevnené tabličky s uve-

deným rokom a hrúbkou ľadovca. 
Pre lepšiu ilustráciu dodáme, že za 
posledných 40 rokov ubudlo 200 m 
ľadu. 

Najvyšší bod, ktorý naši motor-
kári dosiahli, bol Edelweisspitze vo 
výške 2 572 m n. m., kde v moto-
reste stretli obsluhujúci pár Slovákov 
z Popradu a preto si menu mohli ob-

jednať v šarišskom dialekte. „Jazda 
po cestách v Alpách je naozaj 
fascinujúca. Stačí si len uvedo-
miť, že prvé cesty budovali v roku 
1930 a pokiaľ by som to nevidel na 
vlastné oči, iba ťažko by som uve-
ril, kde všade sa dá položiť asfalt,“ 
pridal svoj postreh J. Senaj. 

Samostatnou témou je kvalita 
komunikácii a postavenie motorkárov 
v rámci cestnej premávky. V oboch 
prípadoch platí, že rakúske Alpy sú 
motorkárskym rajom. Ak k tomu pri-
dáme nádhernú prírodu kopírujúcu 
zábery z reklám, upravené a vyko-
sené plochy bez odpadkov a domo-
rodcov vážiacich si turistov, máme 
kompletnú mozaiku. „V prvom rade 
chcem povedať, že všetky cesty 
sú veľmi kvalitné. Naše zážitky 
umocnilo aj to, že cesty sú samá 
zákruta, bez zvodidiel a pod nimi 
sú iba priepasti. Na druhej strane, 
vodiči aut sú k motorkárom maxi-
málne ohľaduplní, čím umožňujú 
rýchlejším jazdcom dostať sa do-
predu a nezdržiavajú nás v koló-
nach,“ vysvetľoval Ľ. Girášek. 

Vo vysokých nadmorských výš-
kach sa inak správa aj motocykel. 
Jeho výkon klesá a jazdci si musia 
zvykať na iné reakcie. „Vo väčších 
výškach je redší vzduch, čo ma 
samozrejme vplyv na spaľovanie. 
Tento fakt spôsobuje, že výkon 
motorky klesá, ale na druhej stra-
ne nie je to nič dramatické,“ uvie-
dol M. Špak. 

Ďalšou zaujímavou skúsenosťou 
boli služby v Rakúsku a prístup zá-
kazníkov. Obidve strany majú k sebe 
absolútnu dôveru, čo je cítiť v ich 
korektných vzťahoch, ktoré si nikto 
nedovolí narušiť. Dôvera je Alpách 
najvyššia morálna hodnota a rešpekt 
má u každého, kto do najväčších hôr 
v Európe zavíta. „Poviem príklad. 

Chceli sme sa okúpať 
na miestom prírodnom 
kúpalisku. Do areálu sa 
dalo dostať cez viacero 
vstupov, aj bez zaplate-
nia vstupného, no niko-
ho ani nenapadlo, aby 
neprešiel oficiálnym 
turniketom. V penzió-
ne, kde sme boli ubyto-
vaní, išla domáca pani 
spať skôr ako my, ale 
nechala nám otvorený 
bar. Mohli sme si vziať 
z neho, na čo sme mali 
chuť, sami sme si to 
spočítali a keď sme od-
chádzali, zaplatili sme 
všetko spolu. Dokonca 
nám ešte vydala, lebo 
sa jej zdalo, že platíme 
veľa,“ dodal J. Senaj. 

V Rakúsku stihla 
naša výprava ešte vý-
let k vodopádu Krimml 
a potom už nabrala smer 
talianske Dolomity, aby 
sa previezla po Cortina 

del Passo. Hoci cesty v Taliansku 
nezniesli rovnako prísne kritéria ako 
rakúske komunikácie, na zážitku 
z jazdy to nikomu neubralo. „Pre-
chádzali sme cez jeden priesmyk, 
ktorý mal byť pôvodne skratkou 
a jazdili sme po nádhernej ceste 
so šírkou do dvoch metrov. V ska-

le bol tunel, cez ktorý podľa môj-
ho názoru väčšie auto neprejde. 
Dopravu riadili semafory a systém 
bol nastavený tak, že každých 45 
minút púšťali premávku raz z jed-
nej a potom z druhej strany,“ opísal 
skúsenosť z Talianska Ľ. Girášek. 

Pre Taliansko a Rakúsko platilo, 
že polícia sa motorkárom nevenova-
la a motocyklová verejnosť mala aj 
iné výhody ako vlastné parkoviská, 
či samostatné jazdné pruhy. K cel-
kovému komfortu prispievali svojou 
ohľaduplnosťou aj vodiči aut. 

Z Talianska zamierila výprava do 
Brna na Grand Prix Superbike. Uby-
tovanie našla celá skupina u strop-
kovského rodáka Jána Hutňana, 
ktorý sa postaral o hostí s veľkory-
sosťou. Najznámejším pretekárom 
pre laickú verejnosť bol Talian Max 
Biaggi a aj preto bola pre všetkých 
zážitkom príležitosť prejsť sa po de-
pách. „Určite je iné pozerať veľkú 
cenu v televízii a vidieť celú šou 
na vlastné oči. V piatok a v sobotu 
sme boli priamo v depách, kde sa 
nám podarilo odfotiť napr. s čes-
kým pretekárom Jakubom Smr-
žom,“ opísal spomienky na Brno M. 
Špak. 

Ak spočítame celú trasu, ktorú 
osmička motorkárov zo Stropkova 
a Svidníka najazdila, dostaneme 
sa k údaju 3 330 km, čo v prieme-
re znamená cca 500 km denne. Aj 
keď športové verzie motocyklov nie 
sú konštruované pre pohodlie počas 
dlhých výjazdov, nikto neľutoval ani 
meter, ktorý strávil na slovenských, 
rakúskych, talianskych a českých 
cestách. „Ešte je skoro niečo 
plánovať, ale verím, že na Valen-
tínskom plese opäť začneme ho-
voriť o ďalšej spoločnej akcii. Za 
najdôležitejšie považujem, že sme 
celú cestu absolvovali bez neho-
dy a vážnejšej poruchy. Hoci opti-
málnu skupinu by mali tvoriť 3 – 4 
jazdci a nás bolo 8, pričom niekto 
má slabší a niekto silnejší stroj, 
nemali sme počas jazdy s komu-
nikáciou najmenšie problémy,“ 
zdôraznil na záver J. Senaj.

Imrich Makó

Ôsmi motorkári zo Stropkova a Svidníka - Marek Špak, Ľubomír Girášek, 
Stanislav Sirotňák, Jozef Senaj, Jozef Čorba, Slavomír Strnád, Miki Vít a An-
ton Zápotocký – absolvovali zaujímavú a inšpiratívnu jazdu na motocykloch 
v rakúskych a talianskych Alpách s bodkou na Grand Prix Superbike 2009 
na Masarykovom okruhu v Brne. S nápadom spojiť sily a podniknúť spoločnú 
akciu prišiel na stropkovskom Valentínskom plese Ľ. Girášek. „Každý z nás 
vlastní športový typ motocyklu, ktorý má rád kvalitný asfalt. Keďže naj-
lepšie cesty sú v rakúskych Alpách, rozhodli sme sa, že si tam pôjdeme 
v lete spolu zajazdiť,“ vysvetlil dôvod, prečo sa naši motorkári rozhodli pre 
Alpy, Ľ. Girášek.
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Po domácej 
prehre s Nižným 
Hrušovom cestovali 
futbalisti FK Drustav 
Svidník v stredu na 
pôdu Veľkého Šariša 
a pri vyššej efektivi-
te v koncovke mohli 

domácim uštedriť rovnakú prehru akú si 
sami pripísali na konto v 1. kole. Zverenci 
trénera Pavla Piršča išli do vedenia záslu-
hou Puchíra už v 2. min. a aj v ďalšom 
priebehu mali dianie na trávniku vo svojej 
moci. Puchírov strelecký pokus vytiahol 
v 4. min. domáci brankár nad brvno, po 
samostatnom nájazde mieril stredopoliar 
hostí do žrde a v 20. min. zvolil namiesto 
prihrávky lepšie postaveným spoluhrá-
čom nepresnú strelu. V. Šariš mohol 
udrieť po polhodine hry, no Čikoš-Pav-
ličko pokutový kop zneškodnil. Svidník 
neupustil z aktivity ani po zmene strán, 
pričom vo festivale zahodených šancí po-
kračovali Paňko ml. a dvakrát sa do siete 
pýtali aj strely Puchíra. Domáci nielenže 
tlaku súpera odolali, ale v 80. min. po 
skrumáži vyrovnali. V závere sa pokúšali 

strhnúť vedenie na stranu FK Drustav Pa-
lenčár s Kurilcom. Ani jeden z nich však 
už bránu V. Šariša odkliať nedokázal. 

Gól: Puchír.
Zostava Svidníka: Čikoš-Pavličko 

– Javorský, Horochonič, Vyravec, Val-
kučák, Gergeľ, Paňko st., Paňko ml. (75. 
Palenčár), Soušek (46. Kurilec), Koša 
(80. Mulík), Puchír. 

Hlas trénera: Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „Po prehre s N. Hrušo-
vom, ktorú považujem za nešťastnú, lebo 
hosťom vyšlo všetko, na čo siahli, som 
bol rád, že vo V. Šariši nám vyšiel úvod. 
Podarilo sa nám dostať rýchlo do vedenia 
a aj v ďalšom priebehu hrali chlapci v po-
hode. Z našej strany môžeme iba ľutovať, 
že sme už nedokázali premeniť ani jednu 
z príležitostí, ktoré sme si vypracovali. 
Toľko šancí nemáme často ani v domá-
cich stretnutiach a som presvedčený, že 
keby mal N. Hrušov v stredu šesť tutoviek 
ako my, určite by bez problémov zvíťazil 
5:0. Nakoniec sme doplatili na štandard-
nú situáciu v závere stretnutia, no budem 
sa opakovať, o osude zápasu už mohlo 
byť rozhodnuté po prvom polčase.“ -im-

V. Šariš - Svidník 1:1 (0:1)

Z futbalových ihrísk 
okresov Stropkov a Svidník

I. trieda
Tisinec - Gribov 5:1 (2:1)

V nádhernom počasí predviedlo 
domáce mužstvo veľmi pohľadný fut-
bal. Asi stovka prítomných divákov vi-
delo po dobrom výkone domácich jed-
noznačné víťazstvo. 

ŽK: J. Slivka, Mižov, Béreš – Čon-
ka, Mulík, Šlepecký

Góly: Čepa 2, Skysľak, D. Slivka, 
Maťaš – Harmada

Kuková – Stročín 4:0 (1:0)
ŽK: Tkáč
Góly: Jurč, Vereščák, Dzúrik, Tkáč

Okrúhle – Lomné 1:2 (1:2)
V obojstranne vyrovnanom zápase 

sa v úvode ujali vedenia domáci a na-
vyše nevyužili viac vyložených šancí. 
Hostia ešte do prestávky dvoma pekný-
mi gólmi upravili výsledok na 1:2. V zá-
vere zápasu domáci nevyužili viacero 
istých gólových príležitostí a tak výsle-
dok ostal v platnosti až do záverečného 
hvizdu. Rozhodoval Staško, delegát 
Fiľarský. 

Góly: Zelonkay – Roba 2.

Miňovce – Hrabovčík 1:0 (1:0)
V bojovnom, ale férovom zápase 

boli šťastnejší domáci, ktorí po jedno-
gólovom víťazstve získali prvé sezónne 
body. 

ŽK: Husák (Hrabovčík)
Gól: J. Medvec

Sitníky – Mestisko 2:1 (2:0)
Domáci celok mal v prvom polčase 

hru na svojich kopačkách, čo dokázal 
zúžitkovať aj gólmi. Hostí nepustil do 
žiadne j príležitosti. V druhom polčase 
sa domáci s výsledkom uspokojili a ne-
chali vyniknúť aj útočníkov hostí, ktorí 
sa dokázali gólovo presadiť. 

Góly: J. Paľa, 1 - 1 

Vyšný Mirošov – Nižná Olšava
3:1 (1:1)

Nováčik po šesťročnej odmlke 
v okresnej súťaži začal zápas nápo-
rom, čoho výsledkom boli tri nevyužité 
šance. Hostia sa presadili z ojedine-
lého protiútoku, keď nakopnutá lop-
ta skončila na prekvapenie všetkých 
v domácej sieti. Mirošovčanov to však 
nezlomilo a v 43. minúte vyrovnali Ko-
šom. Druhý polčas začal rovnako ako 
prvý a domáci mali opäť navrch. Na 2:1 
zvyšoval Demeter a konečný výsledok 
stanovil z pokutového kopu Koša. Pred 
veľmi peknou diváckou návštevou roz-
hodoval Kaščák.

ŽK: 2 - 4
Góly: Koša 2, Demeter - Čakurda

Dorast:
Sitníky - Lomné 7:3 (2:1)

Sekretár OOFZ:
1. Oznamuje, že klu-

by, rozhodcovia a delegáti 
OOFZ si môžu vyzdvihnúť 
Rozpis súťaží OOFZ pre 
súťažný ročník 2009/2010 
na sekretariáte OOFZ.

2. Oznamuje, že rozhodcovia a dele-
gáti VsFZ si môžu vyzdvihnúť Rozpis sú-
ťaží VsFZ pre súťažný ročník 2009/2010 
na sekretariáte OOFZ. 

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a priebeh 1. 

kola Pohára Š-Autoservis.
2. Kontumuje:
Pohár Š-Autoservis, 1. kolo: Lomné 

– Mestisko 3:0, výsledok dosiahnutý na 
HP ostáva v platnosti, pokles hráčov hostí 
pod 7.

3. Vyhovela žiadosti FO Tisinec 
o preloženie stretnutia N. Olšava – Tisi-

Úradná správa č. 5 zo dňa 6. augusta 2009
nec. Stretnutie sa odohrá v ÚHČ v Tisinci. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 2. kolo - 

16. 8. 2009 o 16.00 hod.: Mestisko – 
Okrúhle (Hric, Suchanič – Burcák), Gribov 
– Sitníky (Staško, Telepun, Sivák – Novic-
ký), Tisinec – N. Olšava (Červeňák, Se-
najová – Buzga), Hrabovčík - V. Mirošov 
(Cupák, Babjarčík, M. Bodnár – Sadiv), 
Stročín – Miňovce (Olčák, Kaščák, Šugár 
– OOFZ), Lúčka – Kuková (Onder, Ivan, 
Halaj – Palička).

II. trieda, dospelí - 1. kolo - 
16. 8. 2009 o 16.00 hod.: Bukovce – La-
domirová (Bučko), Chotča – Radoma (Be-
ľak), Kružlová - Staškovce (Krivka), Baňa 
- V. Orlík (V. Bodnár). 

I. trieda, dorast - 2. kolo - 16. 8. 2009 
o 13.45 hod.: Gribov – Sitníky (Telepun, 
Staško, Sivák – Novický). OOFZ Svidník

Fintice zlomili Breznicu v druhom polčase
Futbalisti Breznice chce-

li potvrdiť aj na pôde OŠK 
Fintice, že výkony mužstva 
v prvých dvoch kolách neboli 
náhodné. V prvom polčase 

hostia držali so súperom krok a počas 
polčasovej prestávky nemal hrajúci tré-
ner Igor Tabiš dôvod na nespokojnosť. 
Po zmene strán sa však situácia na hra-
cej ploche otočila. Fintice získali psy-
chickú podporu na svoju stranu dvomi 
gólmi, vďaka čomu už súpera do zápasu 
nepustili a naopak k prvému víťazstvu 
v novej sezóne dokráčali pohodlným po-
merom 4:0. „Vo Finticiach sme chceli 
pokračovať v nastúpenom trende 
z druhého polčasu domáceho zápasu 
s Ľubicou, čo sa nám v prvej 45-mi-
nútovke aj darilo. Zo štandardných 
situácii sme si vypracovali niekoľko 
príležitostí a zároveň nás na druhej 
strane podržal brankár J. Mulík. Zlom 
v stretnutí prišiel po prestávke, keď 
sme inkasovali už v 47. min., no za 
rozhodujúci moment považujem dru-
hý gól v našej sieti z pozície zaváňa-

júcej ofsajdom. Od tejto chvíle hrali 
domáci uvoľnene a víťazstvo ešte 
poistili ďalšími dvomi gólmi. Jednou 
z príčin našej prehry je aj fakt, že na 
rozdiel od Fintíc sme nedokázali pre-
meniť naše šance,“ hodnotil stretnutie 
tréner Breznice Igor Tabiš. 

Druhým polčasom vo Finticiach si 
Brezničania pokazili dobrý dojem z Dl. 
Klčova, kde I. Tabiš pochválil mužstvo 
aj napriek prehre a za stredajší výkon 
proti Ľubici boli pre hráčov odmenou tri 
body. „V Dl. Klčove ma chlapci prí-
jemne prekvapili a spokojný som aj 
dnes s prvým polčasom. Tesne pred 
súťažou sa nám podarilo získať 
bratov Bochinovcov a ešte potrebu-
jeme čas, aby sme ich zapracovali 
do mužstva. Verím však, že keď sa 
zohráme, budú naše výkony už len 
stúpať,“ zdôraznil I. Tabiš. 

Zostava Breznice: Mulík – Zako-
vič, E. Vrábeľ, Kandráč, Polivka, Goč, 
V. Bochin, J. Melník, Kochan, J. Bo-
chin, M. Melník.

Imrich Makó

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 4. kolo, 16. 8. 2009 

o 16.00 hod.: Stropkov – Svidník, Giral-
tovce – Barca (15. 8. 2009 o 16.30 hod.).

IV. liga, dospelí – 4. kolo, 16. 8. 2009 
o 16.00 hod.: Breznica – Raslavice (15. 8. 

2009 o 16.30 hod.), Kežmarok – Kračú-
novce.

V. liga, dospelí – 2. kolo, 16. 8. 2009 
o 16.00 hod.: Kalnište – Hlinné.

I. liga, starší a mladší dorast – 
2. kolo, 12. 8. 2009 o 15.00 a 17.15 hod.: 
Stropkov – Ružomberok. 

Žiaci U-12, U-13 – 4. kolo, 16. 8. 2009 
o 9.00 a 10.45 hod.: Bardejov – Stropkov. 

I. liga, žiaci A a B – 1. kolo, 
15. 8. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.: Strop-
kov – Lipany.

Vyžrebovanie I. triedy, dorastu – 2009/2010
1. kolo - 9. 8. 2009 o 13.45 hod.: Sit-

níky – Lomné
2. kolo - 16. 8. 2009 o 13.45 hod.: Gri-

bov – Sitníky
3. kolo - 23. 8. 2009 o 13.45 hod.: 

Lomné – Breznica
4. kolo - 30. 8. 2009 o 13.45 hod.: Gri-

bov – Lomné
5. kolo - 6. 9. 2009 o 13.15 hod.: Sit-

níky – Breznica, Kalnište – Gribov (5. 9. 
2009 o 15.30 hod.)
6. kolo - 13. 9. 2009 o 13.15 hod.: 

Breznica – Kalnište
7. kolo - 20. 9. 2009 o 12.45 hod.: 

Lomné – Gribov, Kalnište – Sitníky (19. 
9. 2009 o 15.00 hod.)
8. kolo - 27. 9. 2009 o 12.45 hod.: 

Kalnište – Lomné (26. 9. 2009 o 15.00 
hod.)
9. kolo - 4. 10. 2009 o 12.15 hod.: 

Lomné – Kalnište, Gribov – Breznica
10. kolo - 11. 10. 2009 o 12.15 hod.: 

Kalnište – Breznica (10. 10. 2009 
o 14.30 hod.)
11. kolo - 18. 10. 2009 o 11.45 hod.: 

Lomné – Sitníky, Gribov – Kalnište
12. kolo - 25. 10. 2009 o 11.45 hod.: 

Breznica – Lomné
13. kolo - 1. 11. 2009 o 11.15 hod.: 

Lomné – Sitníky, Breznica – Gribov

14. kolo - 8. 11. 2009 o 11.15 hod.: 
Breznica – Sitníky, Gribov – Kalnište
15. kolo - 28. 3. 2010 o 12.45 hod.: 

Sitníky – Gribov
16. kolo - 4. 4. 2010 o 13.15 hod.: Gri-

bov – Sitníky
17. kolo - 11. 4. 2010 o 13.15 hod.: 

Lomné – Gribov, Sitníky – Breznica
18. kolo - 18. 4. 2010 o 13.45 hod.: 

Breznica – Kalnište
19. kolo - 25. 4. 2010 o 13.45 hod.: 

Sitníky – Gribov, Kalnište – Breznica 
(24. 4. 2010 o 16.00 hod.)
20. kolo - 2. 5. 2010 o 13.45 hod.: 

Breznica – Gribov, Kalnište – Sitníky 
(1. 5. 2010 o 16.00 hod.)
21. kolo - 9. 5. 2010 o 13.45 hod.: 

Lomné – Breznica, Sitníky – Kalnište
22. kolo - 16. 5. 2010 o 14.15 hod.: 

Breznica – Lomné, Kalnište – Gribov 
(15. 5. 2010 o 16.30 hod.)
23. kolo - 23. 5. 2010 o 14.15 hod.: 

Gribov – Lomné, Sitníky – Kalnište
24. kolo - 30. 5. 2010 o 14.15 hod.: 

Breznica – Sitníky, Kalnište – Lomné 
(29. 5. 2010 o 16.30 hod.)
25. kolo - 6. 6. 2010 o 14.15 hod.: Gri-

bov – Breznica, Lomné – Kalnište
26. kolo - 13. 6. 2010 o 14.15 hod.: 

Sitníky – Lomné

Domácim vyšiel 
úvod stretnutia a už 
v 5. min. otvoril skóre 
Vyravec. Svidník mal 
dianie pod kontrolou 
ešte aj ďalších dvad-
sať minút, no hostia 

postupne prevzali iniciatívu. Hoci sa 
V. Opátske prepracovalo k niekoľkým 
pokusom, Čikoš-Pavličko bol pozorný. 
Domáci stihli pridať druhý gól v 44. min. 
po rýchlej kontre, ktorú zakončil Vyra-
vec. Po zmene strán hostia zrýchlili hru 
a prvé varovanie v 65. min. v podobe 
nepremeneného pokutového kopu 
Lelákom ešte Svidník vážne nevzal. 
O štyri minúty však aj s pomocou žrde 
znížil Schuster. Domáci si kalich hor-

kosti vypili do dna v závere stretnutia, 
pretože v 85. min. vyrovnal Turczyk a tri 
body pre nováčika v 92. min. zariadil po 
rýchlej kontre P. Angelovič. 

Góly:
ŽK: Matvej – Schuster, Turczyk.
Pred 300 divákmi rozhodoval Ma-

liňák. 
Zostava Svidníka: Čikoš-Pavličko 

– Gergeľ, Vyravec, Javorský, Valkučák, 
Matvej, Paňko st. (22. Soušek), Paňko 
ml. (60. Mulík), Kurilec (76. Palenčár), 
Horochonič, Puchír.

Zostava V. Opátskeho: Cuper – 
Sciranka, Lukáč, Zábavník, Krakovský, 
Vilčko, Lelák, P. Angelovič, Schuster, 
Turczyk, M. Angelovič (64. Kočiš).

-im-

Svidník – V. Opátske 2:3 (2:0)
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Stropkov - Bardejov 1:1 (1:1)

Košice-Krásna – Stropkov 2:0 (1:0)

Keďže ani jeden 
zo súperov nechcel ris-
kovať, hralo sa stretnu-
tie v opatrnom duchu 
a aj preto sa v úvode 
zapísali do štatistík iba 
nepríjemným priamym 
kopom po zemi Pavlík 
s hosťujúcim Pisarí-

kom, ktorý sa síce individuálne uvoľnil, 
ale nemieril presne. Bardejov mohol ísť 

do vedenia v 27. min., kedy Vasiliakov 
priamy kop Biroš vyrazil a Bučko nikým 
neatakovaný z päťky prehlavičkoval 
prázdnu bránu. O desať minút sa za obra-
nu Stropkova dostal Pisarík a po faule Ve-
selého nariadil hlavný rozhodca pokutový 
kop. Biroš však strelu Palšu vyrazil. Do-
máci kontrovali v 42. min., keď Veselý vy-
hral vzdušný súboj s Molčanom a Fečko 
pohodlne poslal loptu do siete. Bardejov 
odpovedal ešte v prvom polčase, pretože 

Vasiliak trafil presne k žrdi v druhej minúte 
nadstaveného času. Po zmene strán pri-
šiel prvý dôležitý moment v 55. min., pre-
tože v priebehu piatich minút uvidel druhú 
žltú kartu Kendra a domáci získali výhodu 
o jedného hráča. Dianie na trávniku aj 
napriek preskupeniu počtov neprinieslo 
viac rizika z čoho vyplývalo, že brankári 
nemali žiadnu prácu. Preveriť Molčana 
mohli Bujdoš s Kentošom, no ich voleje si 

cestu medzi žrde nenašli. Stropkovčania 
mohli hostí dokonale zmraziť v 92. min. 
Do Vachaľovho centra sa položil na hrani-
ci päťky Potoma a Molčan musel čarovať, 
aby zachránil svoj tím. 

Góly: 42. Fečko – 45.+ Vasiliak. 
ŽK: Veselý, Pavlík, Ličko – Kendra, 

Vasiliak. ČK: Kendra.
Zostava Stropkova: Biroš – Fiľarský 

(88. Parilák), Pavlík, Veselý, Zápotocký, 
Medvec (79. Potoma), Kapišovský, Ličko, 
Bujdoš (70. Kentoš), Fečko, Vachaľ.

 -im-

Bič plieskal na konci polčasov, 
no udrel iba v prvom

Futbalisti MŠK Tesla Stropkov a Par-
tizána Bardejov chceli dať v 2. kole zabud-
núť na neúspešné víkendové vystúpenia. 
Súboj dvoch tradičných súperov sa niesol 
v znamení opatrnej hry, pretože ani jedno 
z mužstiev nechcelo staviť na riziko. Hos-
tia mohli zápas zlomiť v druhej polovici 
prvého polčasu, ale M. Bučko z päťky po-
slal loptu nad prázdnu bránu a pokutový 
kop V. Palšu zlikvidoval J. Biroš. Futbalo-
vá pravda nedáš – dostaneš nechala na 
seba čakať do 42. min., kedy M. Veselý 
vyhral vzdušný súboj s D. Molčanom a pre 
M. Fečka už nebolo problémom dopraviť 
loptu za bránkovú čiaru. Bardejov však 
tento moment nezlomil, pretože M. Vasi-
liak stihol vyrovnať v druhej minúte nad-
staveného času strelou k žrdi. Po zmene 
strán mohlo najvýraznejšie do diania na 
trávniku prehovoriť vylúčenie T. Kendru, 
ktorý nazbieral dve žlté karty v priebehu 
necelých piatich minút. Aj napriek počet-
nej výhode sa Stropkov nevrhol do drama-
tickej ofenzívy, ale trpezlivo čakal na prí-
ležitosť. Taktika domácich mohla priniesť 
úspech v 93. min., no D. Molčan sa pri 
hlavičke R. Potomu zaskvel absolútnou 
bravúrou. „Bardejov dnes potvrdil, že 
ma kvalitný káder a jeho prehra v do-
mácom prostredí s V. Opátskym bola 
náhodná. O výsledku rozhodli konce 
obidvoch polčasov. Nás môže mrzieť 
predovšetkým záver prvého polčasu, 
kedy sme súperovi pomohli ku gólu 
vlastnou nekoncentráciou. V druhom 
polčase sme mali síce výhodu o jedné-
ho hráča, ale nechceli sme otvárať hru, 
lebo hostia mali rýchlych a šikovných 
hráčov schopných ťažiť z brejkových 
situácií. V našom mužstve sa postupne 
začali prejavovať tréningová výpadky 
hráčov z letnej prípravy a preto sme 
nechceli riskovať. Bardejov pracuje 
takmer v profesionálnych podmien-

kach a aj dnes ukázal svoju kvalitu. 
Pokiaľ však naši hráči budú pristupo-
vať aj k ďalším zápasom s rovnakým 
odhodlaním a srdcom, budeme sa už 
len zlepšovať,“ hodnotil tréner MŠK Tes-
la Stropkov Alojz Lehocký.

Bardejov chcel vymazať spomien-
ky na V. Opátske a hráči s realizačným 
tímom zároveň hrali pre trénera J. Ku-
kulského. Hostia disciplínou vo svojich 
radoch prispeli k opatrnému scenáru na 
trávniku, no v prípade elementárnej efek-
tivity v koncovke mohli byť po stretnutí 
spokojnejší. Futbalová spravodlivosť sa 
nakoniec rozhodla body medzi súperov 
podeliť, s čím boli spokojné obidve stra-
ny. „Veril som, že mužstvo má v sebe 
morálnu silu a po domácej prehre sa 
otrasie. Zápas sa pre nás začal dobre, 
len škoda, že M. Bučko z päťky pre-
hlavičkoval prázdnu bránu a V. Palša 
nepremenil pokutový kop. Pokiaľ by 
sme išli do vedenia, mohol mať zápas 
iný priebeh. Hoci som hráčov upozor-
ňoval, že Stropkov bude silný v štan-
dardných situáciách, nevyvarovali sme 
sa toho a po jednej z nich sme inkaso-
vali, pretože domáci rozumne chodili 
do nášho brankára, ktorého sme málo 
bránili. Po zmene strán sme prišli o vy-
lúčeného T. Kendru, čo považujem za 
nešťastný moment. Druhá žltá karta 
bola v poriadku, ale prvú udelil hlavný 
rozhodca po futbalovom momente. Od 
tejto chvíle mužstvo začalo ešte viac 
bojovať a aj keď chlapci nepovažujú 
remízu za úspech, s bodom môžeme 
byť spokojní. Dnešný výsledok by sme 
chceli venovať trénerovi J. Kukulské-
mu, ktorému prajeme skoré uzdravenie 
a návrat medzi nás, lebo nám chýba,“ 
dodal asistent trénera Partizána Bardejov 
Alexander Tyč. 

Imrich Makó

Spokojnejší so vstupom do stretnutia 
mohli byť hráči Krásnej. Hoci Beck ešte 
v 4. min. prestrelil, v 10. min. dostal do-
statok priestoru pri rohovom kope Kičura 
a pohodlne otvoril hlavou skóre. Hostia 
sa v ďalšom priebehu snažili odpovedať 
predovšetkým z krídelných priestorov, ale 
súperova defenzíva pracovala spoľahlivo. 
V 28. min. doplachtila strela Golenyu do 
žrdi, no v závere prvého polčasu mohlo 
udrieť, a to hneď dvakrát, na druhej strane. 
V 39. min. zakončoval po skrumáži Ličko 
a Krásnu muselo zachraňovať brvno. 
V 44. min. sa pred Csatlósa dostal Vachaľ 
a po biliarde medzi oboma hráčmi letela 
lopta oblúčikom do brány. Korfanta však 
zachoval duchaprítomnosť, čo znamena-
lo, že stihol zahasiť celú akciu sklzom 20 
cm pred čiarou. Mimochodom, brvno vý-
chodnej brány v Krásnej je pre Stropkov-
čanov zakliate, lebo aj v minulej sezóne 
takmer rovnaké miesto napálil Gonos. Po 

zmene strán chcel Stropkov pokračovať 
v dobíjaní brány súpera a aj preto už mal 
A. Lehocký v 57. min. vyčerpané všetky 
striedania. Hoci domáci viackrát stratili pri 
rozhohrávke hlavu, Csatlos priamym po-
kusom čeliť nemusel. V 75. min. naopak 
podnikol rýchly výpad Chitava, ktorého 
nedovolene v pokutovom území zastavil 
Pavlík, ale Matia z bieleho bodu prestre-
lil. O tri minúty stiahol na druhej strane 
Kičura za krk k zemi Vachaľa a rovnakú 
výhodu mali aj Stropkovčania, no Csat-
los strelu Pavlíka vyrazil. Stropkov sa do 
posledných minút snažil o zmenu skóre, 
lenže recept na defenzívu Krásnej nena-
šiel. V nadstavenom čase využil priestor 
na rýchlu kontru Chitava, čím pečatil na 
konečných 2:0. 

Zostava Stropkova: Biroš – Zápo-
tocký, Pavlík, Veselý, Fiľarský (48. Vatraľ), 
Medvec (54. Potoma), Ličko, Kapišovský, 
Bujdoš (57. Gono), Fečko, Vachaľ. -im-

A. Csatlós: Počkal som si do poslednej chvíle
MFK Košice – Krásna pokračuje 

bez straty bodu aj po 3. kole po súboji 
s MŠK Tesla Stropkov. Hoci sa v zápa-
se objavilo viacero momentov, ktoré sa 
mohli podpísať pod konečný výsledok, 
rozhodujúca situácia prišla v 78. min., 
o čo sa postarala dvojica A. Csatlós – 
K. Pavlík. Dvanásť minút pred koncom 
mal domáci brankár loptu vo svojom ná-
ručí a J. Vachaľ dohrával súboj. Kapitán 
Krásnej D. Kičura stiahol útočníka hostí 
za krk na zem a preto okrem červenej 
karty musel byť nariadený aj pokuto-
vý kop. Loptu si na biely bod postavil 
K. Pavlík, ale A. Csatlos jeho strelu vyra-
zil. „Počkal som si do poslednej chví-
le a potom som sa hodil na stranu. 
Hovorí sa, že pokutový kop sa nedá 
chytiť, iba zle kopnúť, ale nemám 
pocit, aby K. Pavlík mieril zle. Mojím 
šťastím mohlo byť maximálne to, že 
lopta letela pre mňa v optimálnej výš-
ke. Možno keby išla po zemi, mohlo 
to dopadnúť inak. Šťastie však stálo 
na mojej strane a to rozhodlo,“ opísal 
moment zo 78. min. brankár MFK Koši-
ce - Krásna Alexander Csatlós. 

Domáci išli do vedenia v 10. min. 

zásluhou D. Kičuru. Stropkov kontroval 
v závere prvého polčasu, ale Ľ. Ličko 
nastrelil brvno a súboj J. Vachaľa s A. 
Csatlosóm hasil sklzom 20 cm pred 
bránkovou čiarou M. Korfanta. Po zme-
ne strán sa Stropkov snažil napádať 
súpera už na jeho polovici a hoci jeho 
hráči mali častejšie loptu na kopačkách, 
do streleckých pozícii sa nedostávali. 
V 75. min. rozbehol rýchlu kontru M. 
Chitava, ktorú v pokutovom území za-
stavil faulom K. Pavlík. P. Matia však 
prekopol bránu a o tri minúty si s pe-
naltou na druhej strane neporadil ani 
kapitán MŠK Tesla K. Pavlík. Bodka 
M. Chitavu v nadstavenom čase bola 
už iba kozmetickou úpravou. „Futbal 
sa hrá na góly, ktoré sme dali my, 
zatiaľ čo hostia doplatili práve na 
nízku efektivitu. Zápas mohol mať 
iný priebeh, keby Ľ. Ličko nemieril 
v závere prvého polčasu do brv-
na. Určite aj tento moment sa pod-
písal pod konečný výsledok, pretože 
obaja súperi by sa ocitli v inej situá-
cii. Po troch kolách máme plný počet 
bodov a môžeme hrať v psychickej 
pohode,“ hodnotil duel A. Csatlós. -im-
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OR-SZZP Stropkov oznamuje širokej verejnosti že dňa 19. 8. 2009 
(streda), organizuje zájazd do Ma-
ďarska: Miškolc-Tapolc na termál-
ne kúpalisko spojené s návštevou 
tržnice v Miškolci. Cena zájazdu 
je pre členov 9,- € a pre nečlenov 
11,- €. Záujemcovia sa môžu pri-
hlásiť u p. Drobňáka v kancelárii 
SZZP na ulici Hrnčiarska 770/48, 
vždy v pondelok od 10.00 do 14.00 
hod. alebo na tel. čísle 0904 159 
804, 0905 772 484. Odchod auto-
busu je o 6.00 hod.od starej pošty.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  33. 2009      ————— ————— —————  10.8.- 16.8. ————— —————
  34. 2009 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— —————
  35. 2009 ————— ————— ————— —————        24.8. - 30.8. —————
  36. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   31.8.-6.9.
  37. 2009      —————  7.9.- 13.9. ————— ————— ————— —————
  38. 2009 14.9. - 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
  39. 2009 ————— ————— 21.9. - 27.9. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Zájazd do Maďarska

Mestská knižnica v Stropkove vás pozýva na výstavu vytvárných prác 
stropkovskej rodáčky PhDr. E. Vološčukovej PhD rodenej Fedorkovej pod 
názvom Súkromná re(vízia).

Výstava je inštalovaná v priestoroch mestskej knižnice a potrvá do konca 
septembra.

Súkromná re(vízia) E. Vološčukovej

PhDr. EDITA VOLOŠČUKOVÁ, PhD.
- 27. 5. 1951 v Stropkove
- štúdium KVV na FF UPJŠ v Prešove 
- od roku 1987 pôsobí na KVVU FHPV PU v Prešove ako odborná asistentka
- je členkou umeleckého Združenia pre umenie KATEDRUM pri Výtvarnej únii 

Slovenska a členkou ASA 
- vystavuje doma a v zahraničí, jej práce sú majetkom umeleckých zbierok doma 

jako aj
- v súkromných zbierkach doma a v zahraničí 
- zúčastňuje sa na umeleckých a vedeckých sympóziách, pripravuje metodické dni 

a workshopy pre učiteľov výtvarnej výchovy v rámci Slovenska.
- venuje sa grafike, pc grafike, grafickému dizajnu, tvorbe objektov a konceptuál-

nych projektov

Jarné vody, monotyp, 2008

Kto kam, akvarel, 2004

Na terase 2. 
monotyp, 2008

Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku týmto oznamuje 
širokej verejnosti, že na základe platnej akreditácie vydanej Ministerstvom škol-
stva SR číslo 0497/18653/2006/235/1 zo dňa 16. 6. 2006 zahajuje 2. septembra 
2009 226-hodinový kurz „Opatrovateľská služba“ so začiatkom o 15.00 hod. 
v Dome humanity ÚzS SČK, Stropkovská l, Svidník. 

Po absolvovaní kurzu bude absolventom kurzu vydané „Osvedčenie“ platné 
vo všetkých štátoch EÚ. Záujemcovia o absolvovanie tohto kurzu volajte na t. č. 
054/75 21 396, alebo e-mailujte na: sus.svidnik@redcross.sk.

Cena kurzu: 300,- EUR, možné splátky počas konania kurzu. Pri prihlásení 
do kurzu - záloha vo výške 100,- EUR na účet SČK 1339612/0200, alebo priamo 
do pokladne p. Bahledovej.

Prednášky sú zabezpečené cestou kvalifikovaných lektorov, ako aj povinná 
72 hodinová prax v DD a DSS vo Svidníku.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Kurz „Opatrovateľská služba“

Obec Bžany Vás srdečne pozýva
na zábavu,

ktorá sa uskutoční v RO Domaša Valkov
dňa 15. 8. 2009 (sobota) so začiatkom o 15.00 hod.
Program:

15.00 - 16.30 hod. - Začíname s DJ
16.30 - 17.30 hod. - Heľenine oči - bars fajna kapelka
17.30 - 17.40 hod. - Ľudový rozprávač
17.40 - 18.30 hod. - Zbyňo Džadoň a Mário Karas - oldies hity 1
18.30 - 19.30 hod. - Raindown
19.30 - 20.30 hod. - Žobráci
20.30 - 24.00 hod. - Zábava pokračuje s DJ

Zájazd na priehradu Domaša - Valkov
Rada občianskeho združenia Senior-párti pri KD v Stropkove ozna-

muje svojím členom, že dňa 12. augusta (streda) organizuje jednodňový 
zájazd na priehradu Domaša - Valkov v Šport hoteli, spojený s podaním 
guláša v predvečerných hodinách. Vedenie hotela a rekreačného stredis-
ka nám umožní celodenný voľný vstup na pláž a spoločenské priestory 
a zariadenie hotela. Na prepravu záujemcov bude poskytnutý 1 autobus. 
Odchod autobusu od budovy KD je:

ráno o 8.00 hod. I. spoj - návrat o 20.00 hod.
 o 9.00 hod. II. spoj - návrat o 21.00 hod.
V prípade väčšieho záujmu sa môže navýšiť. Ak predpoveď počasia 

na budúci týždeň v daný deň nebude priaznivá, môže dôjsť k presunutiu 
termínu na ďalšie obdobie. Zrušenie včas oznámime prostredníctvom roz-
hlasu. Členovia SP hláste sa do utorka 11. augusta do 12.00 hod. u pani 
Nemcovej priamo, alebo telefonicky, aby sa včas mohla zabezpečiť táto 
bezplatná akcia.             rada OZ


